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Ar pavyks užtvenkti Azijos komunizmo potvynį? TRYS DIDIEJI KALTININKAI: Neatskirsi, kur Laose veikia Chruščio
vas, kur Ho Chi Minhas, kur Mao Tsėtungas.

VADINAMAS DEŠINYSIS: ^,A°LNnAMAS N^UTRAl7U- 
SIS: Souvanna Phouma, ku- 

Boun Oum, kuris yra Lao- rjs turįtų būti Laoso val-
so valdžios prieky. džios prieky.

"" giau tokio entuziazmo Eisenho-

AMERIKA IR AZIJA - VIENI KITIEM DEMONSTRUOJA Eisenhoweris gyrė Kennedy

NEPASITENKINIMU IR GRASINIMU SUKTI KITU KELIU
Senato užsienių komisija ge

gužės 11 nubraukė 25 proc. , tariamai 
vyriausybės siūlytos paramos 
Indijai. Tai senato atsakymas 
į Nehru agresiją Gojoje, atsi
sakymą derėtis su Pakistanu, di
delių sumų leidimą ginklam 
pirkti iš Maskvos.
AMERIKA IR PAKISTANAS

Pakistane auga nepasitenkini
mas Amerika. Auga įsitikini

Šūviai į Indonezijos prezidentą
Indonezijoje gegužės 13 bu

vo pasikęsinimas prieš prezi
dentą Sukarno. Šūviai sužeidė 
penkis, bet Sukamo nepalietė.

AMERIKA IR KONGAS
Amerika gegužės 11 uždrau

dė išvežti 4 bombonešius, ku
rie buvo užsakyti į Kongą.

— Piety Vietname gegužės
12 žuvo 300 partizanų. Sėkmin
giausiai veikė kovoje prieš par-
tizanus helikopteriai. Iš 75 ko-
vose dalyvavusių helikopterių AŠ PADARIAU TRAGIŠKĄ KLAIDĄ. . . PATIKĖJĘS TUO, 
kas nebuvo sužeistas. "ie KĄ RAŠO KOMUNISTAI APIE SOVIETŲ RUSIJOS ROJŲ

— Prancūzijoje šią savaitę 
rengiami 24 streikai valstybės 
tarnautojų, kurie gauna men
kesnį atlyginimą nei privatinėse 
įmonėse ar įstaigose-

— Maroko karalius gegužės 
U gavo iš de Gaulle pažadų, 
kad ir toliau Prancūzija jam 
duos po 66 mil. dol. paramos 
metam.

— Ispanijoje užtruko jau 3 
savaites kasyklų ir pramonės 
darbininkų, apie 70,000, strei
kas. Bažnytinės vyriausybės ge
gužės 12 viešu pareiš'kimu kal
tino, kad vyriausybė nesiima 
akcijos streikui baigti. Ispani
joje streikai nelegalūs. Bažny
tiniame pranešime pasisakyta 
už streiko laisvę-

- — Lenkija paprašė Ameri
ką papildomos paramos dar už 
100 mil.

Amerika pasiuntė kariuomenę prie Laoso, kad ilikintij prie
šininkę laikytis paliaubii ir susitarti dėl Laoso neutralumo

Politinis dėmesys nukreiptas 
į Laosą, kuriame padėtis šiuo 
metu yra tokia:

Du trečdaliai Laoso komunis
tę rankose. Laoso vyriausybė 
paskelbė aliarmo padėtį, mėgin
dama priešintis, pagalbos ieško
ti kaimynuose, ir sutikdama vėl 
derėtis dėl koalicijos. Preziden

mas, kad Amerika labiau remia 
neutralią Indiją negu 

savo sąjungininką Pakistaną. 
Ypatiai tai pajuto, kada Saugu
mo Taryb. Amerika labiau parė
mė Indiją negu Pakistaną, ku
ris norėjo referendumo. Jaut
rus Pakistanas ir dėl pagalbos: 
esą jos Indija gauna proporcin
gai daugiau nei Pakistanas.
CAMBODIA IR VIETNAMAS

Cambodia ir Pietų Vietnamas

— Sovietai neįsileido kapsu
lės, kurioje astronautas Glenn 
skrido apie žemę. Amerika no
rėjo ją išstatyti medicininių 
reikmenų parodoje, kuri yra 
Kieve ir paskui bus rodoma ki
tur.

— Prancūzija numato kitais 
metais sumažinti kariuomenę iš 
700,000 iki 500,000, o karinę 
tarnybą iš 24 mėnesių iki 18.

Philadelphijoje ir visoje Ame 
rikoje pasklido žinios apie Phi- 
ladelphijos gyventojo David 
Paul Johnson šeimos istoriją, 
kurią jis pats pavadino tragiš
ka savo klaida, pasižadėdamas 
pradėti gyvenimą iš naujo.

Philadelphijos Johnson, 32 
metų amžiaus, buvo išdirbęs ge
ležinkelyje apie 10 metų. Savai
tei gaudavo 110 dol., bet jam 
rodės sunku gyventi, nes turė
jo žmoną ir du vaikučius, ku
rių vienas sirginėjo ir brangiai 
gydymas kaštavo. Jau 8 metai 
jis turėjo artimus santykius su 
vietos komunistais, dalyvavo jų 
organizacijose, nors partijos bi
lieto ir neturėjo. Skaitė jų li
teratūrą, angliškai rašytą, nes 
rusiškai nei jis nei jo žmona 
nemokėjo- Prieš keletą mėne
sių iš Londono gavo dar bro
šiūrą, kuri skelbė kelionę į So

tas Kennedy gegužės 12 įsakė 
septintojo laivyno daliniam su 
1,800 marinę plaukti prie Thai- 
lando (Laosas prie jūros nepri
eina) ir tuo pat metu imasi dip
lomatinės akcijos.
KO KENNEDY SIEKIA:

Koalicijos su komunistais, La
oso neutralumo
Prezidentui Kennedy buvo 

prieš akis trys galimybės: nu
rašyti Laosą komunistų naudai, 
siųsti savo kariuomenę Laoso 
ginti, mėginti Laosą padaryti 
neutralų, sudarant jame koali
ciją su komunistais ir prieky
je pastatant neutralistą Souvan
na Phouma. Dėl to Amerika pa
ragino Souvanna Phouma, ku
ris dabar yra Prancūzijoje, kad 
vyktų į Laosą vyriausybės su
daryti. Įspėjo Laoso vyriausy
bę, kad priešindamasi koalici
jai su komunistais, ji netenka 
Amerikos paramos. Kariuomenę 
pasiuntė artyn Laoso, kad ko
munistai, tikriau Maskva ir Pei« 
pingas, būtų sukalbamesni.

kaimynai, Cambodia — neutra
lus, Vietnamas — Vakarų tvir
tovė. Santykiai įsitempė tarp jų, 
kada prieš porą savaičių iš 
Cambodia atvykę partizanai 
Vietnamo kaime nužudė 54 gy
ventojus ir sudegino 30 namų. 
Spėliojama, kad Cambodia dai
rosi keisti gaires — iš neutra
lumo svirti į palankumą komu
nistam.

Bėgliai iš Kinijos
Kinijos kareiviai, milicinin-

kai šimtais bėga į Anglijos val
domą Hong Koigą. Pabėgėlių 
skaičius padidėjo iki 10,000 per 
mėnesį- Apie 10,000 anglai ne
priėmė ir grąžino. Įtariama, kad 
komunistinė valdžia ne tik pa
lengvino bėgimą, bet pati varo 
savo gyventojus per sieną į 
Hong Kongą. Viena, mažta ne
reikalingų burnų skaičius, o dar 
svambiau — pridaro rūpesčio 
anglam.

vietų Sąjungą visai nebrangiai, 
už 550 dol. nuo Londono ketu
rių asmenų šeimai. Johnson lik
vidavo Philadelphijoje visą tur
tą, išvyko. į Londoną, o iš ten 
sovietiniu laivu Baltika į Lenin
gradą ir Maskvą. Jis tikėjosi 
ten paprašyti azylio, pasilikti 
Sovietuose. Juk darbininkui ten 
geras gyvenimas — žinojo .iš 
literatūros. Užsiminė apie tai 
vienam pareigūnui Leningrade, 
paskiau ir Maskvoje-

Dviejų savaičių kelionė atvė
rė Johnsonui akis. Jis grįžo Bal
tika į Londoną ir ryžos keliau
ti atgal į Ameriką. Tik pasiro
dė, kad jau neužtenka kelionei 
pinigų ir gali tekti su ta Balti
ka vėl keliauti į Leningradą. 
Puolėsi prie Amerikos konsula
to, kuris surado Manchestery, 
N. H. Johnsono žmonos -tėvą 
John Zapeną. Tas atsiuntė pini

KO LAUKIAMA:
Kinijos istorijos pasikartoji
mo?
Optimizmo nedaug, kad Lao

sas būtų išlaikytas neutralus. 
Amerikos ir Anglijos kreipima
sis į Maskvą, kad komunistai 
atstatytų paliaubas ir pasitrauk
tų iš paimtos teritorijos, liko 
be aiškesnio atsakymo- Chruš
čiovas tenurodė, kad jis prita
ria koalicijai Laose.

N. Y. Times pastebi, kad ko
munistai nelinkę atiduoti, ką

Kennedy politika 
ir Eisenhoweris
D. Eisenhoweris spaudos kon

ferencijoje gegužės 10 kritika
vo prezidento Kennedy vidaus 
politiką — jis noris suimti per
daug jau viską Į savo rankas, 
valdžią centralizuoti. Prikišo 
taip pat, kad demokratai nero
do entuziazmo tirti tokius skan
dalus kaip Estes, o jie rodę dau- 

tvirtumą užsienio politikoje san
tykiuose su Maskva. Pritarė po
litikai dėl Pietų Vietnamo. Abe
jojo dėl Laoso koalicinės ' vy
riausybės. Esą tai kelias, ku
riuo buvo prarasta Kinija.

NEPATENKINTASIS: Pakistano 
prezidentas Ayub Khan.

gų kelionei į Ameriką.
Londone Johnson pareiškė 

padaręs tragišką klaidą ... ‘Mes 
dabar vykstame namo į Ame
riką, kad surinktume šukes sa
vo baisiai sugriauto gyveni
mo”- ,

Kas pakeitė jų nuomonę apie 
gerą gyvenimą Sovietuose. Nuo 
Leningrado iki Maskvos ir 
Maskvoje jie pamatė žmones gy
venant sulūžusiuose vagonuose, 
vaikus purve, žmones blogai ap
sirengusius ir skurdžiai valgan
čius. Jie buvo daug sykių už
kalbinti parduoti drabužius, ku
riais jie krito į akis kiekvie
nam. i

Kas už jų gyvenimo sugrio
vimą atsakingas? Jų naivumas? 
Ne tik. Atsakingi ir tie, kurie 
pristatė ar leido pristatyti tą 
literatūrą, kuri juos pražudė. 

jau yra paėmę. Tad iš trijų mi
nėtų galimybių realiausia gresia 
būti pirmoji. Amerikos vyriau
sybė oficialiai kaltina Laoso vy
riausybę: esą ji provokavo už
puolimą, stiprindama Nam Tha 
miesto ginklavimą, neklausė 
Amerikos karinių patarėjų, gy
ventojai nei kariuomenė nero
do pritarimo vyriausybės kovai 
su komunistais. Spaudoje aiški
nama, kad tai asmeninė trijų 
kunigaikščių kova, ne ideologi
nė. Būdinga smulkmena: N. Y. 
Times Laoso vyriausybės kariuo 
menę vadina jau “dešiniojo 
sparno” kariuomene. Tas pats 
dienraštis vedamajame pripaži
no, kad tai tokis pat kelias, ku
riuo buvo prarasta Kinija-
KODĖL AMERIKA SUSIRŪPI
NUS: Nes čia pradžia galo Azi
joje

Laosas tik 3 milijonų kraš
tas, bet svarbus strateginiu at
žvilgiu: per jį eina keliai į Thai- 
landą, Cambodia, Pietų Vietna
mą. Užėmus komunizmui tuos 
kraštus pavojuje atsiduria In
dija, o Indijos vandenyno salos 
jau dabar neramios, kai jose 
neša komunizmą Indonezija sa
vo agresija prieš N. Guineją. 
Pralaimėjimas dėl Laoso bū
tų smūgis Amerikos prestižui, 
smūgis politinėm sąjungom, ku
rios yra sudarytos komunizmo 
ekspapsijai užtvenkti. Dėl to 
Amerikos vyriausybė taip de
monstruoja karines jėgas, tikė
dama, kad neteks jų pavartoti.

Piety Amerikoj
— Brazilijos rytinėje šiauri

nėje dalyje pereitą savaitę be
darbiai užpuolė ir išplėšė mais
to krautuves. Buvo susprogdin
ta bombų. Tai rodė, kad nera
mumai buvo organizuoti. Dau
giausia kairiųjų. T arlamente 
daugiau konservatorių ir socia
linių reformų nesiima. Laukia
ma, kad šiemetiniai rinkimai 
duos jiem staigų pralaimėjimą.

— Amerika pasiuntė 10,000 
tonų maisto badaujančiai Bra
zilijai.
Lotynų Amerika ir komunistai

Venezuelos vyriausybė gegu
žės 10 uždarė komunistų parti
ją po mėginimo nuversti vy
riausybę. Lotynų Amerikoje jau 
11 kraštų komunistų veikimas 
uždraustas.

Kubos Castro pažadėjo grą
žinti vidutinio didumo ūkius sa
vininkams, nes maisto labai 
trūksta. Tai nuolaida ūkinin
kam apraminti. Taip Rusijoje 
buvo pažadėjęs ir Leninas- Taip 
Lenkijoje pažadėjo ir padarė 
Gomulka, bet dabar jau vėl 
spaudžia ūkininkus į kolchozus.

— Chruščiovas gegužės 10 
skelbė darbininkų mitinge, kad 
Amerikos raketa mėnulio nepa
siekė.

Gydytoją dalis už socialinę mediciną
— Columbijos universiteto 

medicinos fakultete dirbą gydy
tojai, viso 140, pritarė Kenne
dy planui aprūpinti vyresniojo 
amžiaus žmones gydymu socia
linės apdraudos rėmuose- Tokiu 
būdu suskilo gydytojai. Gydyto
jų sąjunga pasisakė prieš.

— New Yorke gegužės 13 
prasidėjo siuntinių tarnybos 
(Parcel Service) streikas. Per 
dieną būdavo pristatoma 150, 
000 siuntinių.

KOD.EL jie obuolio neskyne?’
Komunistai baiminasi Laose tik jėgos. Koalicija vargiai 
išgelbės padėtį — sako kraštą gerai pažinęs liudininkas

Apie padėtį Laose informuo
ja Tėvas Patrik O’Connor (NC 
WC), kuris prieš metus dar bu
vo Laose- Sako, prieš metus 
Laosas buvo kaip prinokęs 
obuolys, bet komunistai jo ne- 
skynė. Laose komunistų buvo 
iš Kinijos, buvo iš šiaurės Viet
namo. Sovietiniai lėktuvai ga
beno pagalbą komunistui Pat- 
het Lao. Kinijos komunistai nu
tiesė kelią iš Kinijos į Laosą. 
Per ištisus praėjusius metus 
obuolį kratė, bet jo neskynė.

Kodėl? Buvo aiškiai ten kal
bama, kad SEATO (South East 
Asia Treaty Organization) yra

GALVA SMĖLYJE?
Kritiški balsai del 

linijos Laose
Visa spauda pripažįsta, kad 

padėtis Laose labai rimta, ta
čiau nuo platesnių komentarų 
susilaiko. Dėmesio vertas Mar
guerite Higgins (NYHT) aiškus 
ir aštrus pasisakymas dėl vals
tybės departamento taktikos: 
per dvidešimt ' metų savo 
žurnalistinio darbo ji nemačiu
si, kad departamentas taip gi
liai kištų galvą į smėlį, kaip jis 
tai darė pereitą savaitę. Esą le- 
partamentas nebenorėjo matyti 
nemalonių faktų — kaip Kini
jos komunistai tiesia kelius į 
Laosą, nors apie tai buvo žinios 
jau prieš trejetą mėnesių; ne
norėjo tikėti Amerikos karinių 
patarėjų pranešimais, kad ata
kose dalyvauja Kinijos komu
nistai; departamentas aiškino, 
kad vietinės giminės kalbančios 
kiniškai. Vienintelis dalykas iš
gelbėjo ligi šiol Laosą tai ko
munistų baimė, kad intervenci
jos imsis Amerika ar kas kitas. 
Tačiau vyriausybė, siųsdama 
septintojo laivyno dalinius į 
Thailandą, komunistus nurami
no, kad tai esanti “tik demons-, 
tracija”.

Autorė cituoja Azijos diplo
mato pareiškimą dėl Amerikos 
pozicijos: “Jei J. Valstybės ne
siima akcijos tuo metu, kada 
raudonoji Kinija yra chaose ir 
badauja; kada Amerika turi ato
minę bombą, o Kinija neturi, 
tai ką Amerika darys, kai pa
tirs, kad Kinija atominę bombą

— Darbo sekretoriaus pava
duotojas Jerry R. Hollemąn ge
gužės 11 pasitraukė iš parei
gų pasisakydamas, kad priėmęs 
iš Bellie Sol Estes “dovaną” 
1000 dol. Senatas pasiuntė tar
dytojus pas Estes.

_ Nuodus gamina jau Ameri
koje j
Kongreso komisija priešame- 

rikinei veiklai tirti gegužės 9 
rado, kad Sovietų atstovybė 
Washingtone propagandinę ko
munistų literatūrą jau spausdi
na Amerikos spaustuvėse. Už 
atspausdintus 32 leidinius at
stovybė sumokėjo 240,000 dol. 
Leidinius siuntinėja privatiem 
asmenim ir viešosiom bei pri
vatinėm bibliotekom. 

nutarus veikti, jei tik komunis
tai pajudės link Mekong upės, 
už kurios jau yra Thailandas. 
Komunistai vengė galimo gink
luoto konflikto. Pagaliau jiem 
nebuvo jau ir skubu: per turi
mą Laoso teritoriją jie turėjo 
priėjimą prie Pietų Vietnamo ir 
Cambodia. Jie galėjo palaukti.

Buvau Vietname 1961 balan
džio 25, kada Anglijos ir Sovie
tų užsienių reikalų ministerial 
paskelbė paliaubų atsišaukimą. 
Praėjo savaitės besiderant dėl 
to atsišaukimo- Amerika ir Ang
lija tikėjosi, kad per dieną dvi 
paliaubos bus įvykdytos. Iš tik
rųjų komunistai nesutiko taip 

' greit, truko apie dvi savaitės, 
iki komunistai pirma užėmė 
jiem patogias karines pozicijas.

Amerika darė viską koalici
nės vyriausybės reikalu, lyg ti
kėtų, kad tokia vyriausybė ga
li būti neutrali. Kas matė, kaip 
komunistai veikia tolimuosiuose 
rytuose, turėjo labai abejoti, ar 
(1) komunistai norės savo įsipa
reigojimus vykdyti, (2) ar jie 
galės, net jeigu norėtų. Jeigu 
tokios neutralios vyriausybės 
neutralumą turėtų patikrinti 
tarptautinė kontrolė, tai pavyz
dys Indokinijos kontrolės komi
sijos, kurioje buvo Indija, Ka
nada ir Lenkija, rodė, kaip 
praktiškai tokis dalykas vykdo
mas: komunistai neleido jai pa
judėti net ten, kur reikėjo pa
tikrinti, ar paliaubos vykdomos.

Koalicija su komunistais at
sakingose pozicijose, sako Tė
vas O’Connor, nebus išgelbėji
mas- Ją gali Laosas pagaliau 
priimti. Tačiau bet kuri Vakarų 
vyriausybė, kuri prisideda prie 
tos koalicijos sudarymo, prisi
ima didelę atsakomybę už nau
ją pavojingą precendentą Azi
joje.

jau turi? Jei jūs nesiimate ak
cijos prieš komunistus Azijoje 
šiandien, tai kas bus rytoj?

★
U. S- News ... dėl koalici

jos: Jei komunistai gaus koali
cijoje kontrolę armijai ir poli
cijai, tai raudonieji valdys Lao
są. Jei Laosas virs komunisti
nis, Cambodia nustos buvusi 
“neutrali”. Thailandas kovos, 
jei Amerika drauge kovos-

DIENOS ŽMOGUS: Billie Sol Es
tes, sumokėjęs 100,000, kad būtų 
amžinas partijos narys, bet gavęs 
22 mil. paskolos.
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Turime panaudoti buržuazijos atstovus tagone turėjo pripažinti dabar, 
kad jis buvo susirūpinęs dėl 
išplitusių birčininkų ar panašių

William R. Kintner aprašė, 
kaip nuo 1955 Amerikoje iš
augo antikomunistinis sąjū
dis, kuriuo susirūpino Krem
lius. Toliau pasakoja, kaip 
Kremlius Įsakė imtis pastan
gą tam sąjūdžiui sunaikinti.

Kremliaus susirūpinimas bu
vo aiškiai regimas 1960 rude
nį posėdžiuose Maskvoje. Ten 
sėdėjo visą mėnesį komunistų 
vadai iš 81 valstybės. Ten pa
skelbtame manifeste apie anti
komunistinį sąjūdį atsiliepė 
kaip apie komunistų priešų “pa
grindinį ideologinį ginklą” ir 
paragino viso pasaulio komunis
tus prisidėti prie “antikomuniz
mo demaskavimo”.

Chruščiovas 1961 sausio 6 
sukvietė pas save komunizmo 
psichologinio karo ekspertus. 
Jiem kalbėjo, kad kylantis an
tikomunistinis sąjūdis turi bū
ti sunaikintas. Pažymėjo "rei
kalą sudaryti ryšius su tais bur
žuazijos sluoksniais, kurie links
ta į pacifizmą". Dar pabrėžė 
žodžius: “Mes turime panaudoti 
‘protingus’ buržuazijos atsto
vus”.

Chruščiovas buvo tikras, kad 
treniruotas aparatas tuos įsa
kymus įvykdys- Maskvos saugu
mo kartotekose yra pavardės 
neįtartinų amerikiečių, kurie ga 
lėtų būti naudingi Kremliaus 
uždaviniam- Pirmoj eilėj tai 
kraštinės kairės politiniai ly
deriai, kurie gali pasiduoti li
nijai, nustatytai Maskvoje. To
liau ultra liberalai laikraštinin
kai, kurie gali virsti nekaltu 
aidu komunistų inspiruotiem 
aiškinimam. Pagaliau Kremliaus 
ekspertai patikrina ir sąrašus 
konservatyviųjų, labiausiai eks
tremistų, kuriuos galima būtų 
panaudoti antikomunizmui dis
kredituoti.

Tokis komunistų pasinaudo-

DĖMESIO

Kampanija iš pašaly (2)

jimas liberalais, konservato
riais, pacifistais tenka priimti 
su susirūpinimu, ne su pasmer
kimu. Jie yra aukos sukto apa
rato, kuris per 60 metų komu
nistinės praktikos yra ištobulin
tas infiltruoti partijos idėjom 
į laisvąją visuomenę. Šioje in- 
filtravimo technikos sistemoje, 
anot vieno eksperto, yra ketu
ri ratai, kaip bangos nuo įmes

to vandenin akmens. Vienas ra
tas — tai komunistinės vietos 
organizacijos klusnios Maskvai. 
Antras ratas — tai akli paci
fistai, siauri intelektualai, kurie 
gali būti panaudoti komunisti
niam tikslam. Trečias ratas — 
tai garbingi piliečiai, profesijų 
atstovai, kurie visuomenėje yra 
autoritetingi, įtakingi ar savo 
profesija ar savo idealizmu, ta-

D. BURAČAS — Imtynės (gipsas). Iš Aidų žurnalo.

VERTI RAŠINIAI AIDUOSE

čiau kurių idealizmas yra susi
jęs su naivumu .Ketvirtas ra
tas — opinijos meisteriai: re
daktoriai, editorialistai, komen
tatoriai, kritikai, “žodžio saky
tojai”, mokytojai. Idėja, mesta 
į -tuos ratus, jų tarpininkavimo 
dėka išplinta pagaliau masėje.

Tokia technika vartojama ir 
antikomunizmui diskredituoti.

Kovoje prieš antikomunizmą 
pirmas taikinys yra Pentagonas 
— kelti nepasitikėjimą kariniais 
asmenim ir organizacija. Perei
tą rudenį komunistų akcijai bu
vo panaudota gera proga — 
kai kurios spaudos informacija, 
kad tarp John Birch Society 
narių ekstremistų esąs genero
las. To užteko, kad kai kurie 
mūsų įtakingiausieji laikraščiai 
be rimto įrodymo imtų skelbti, 
jog daugelis mūsų karininkų 
savo kariuomenės daliniam ir 
civiliam piliečiam indoktrinuoja 
Birch Society tipo teorijas. To 
ir reikėjo Gus Hali, J. Valsty
bių komunistų bosui, kad imtų
si skelbti kaip neginčijamą tie
są ir prisipažinimą: “Net Pen-

tendencijų tarp aukštųjų parei
gūnų karinėse tarnybose”.

Kontraversa, sako autorius, 
dėl “dešiniojo sparno ekstre
mistų” tokiu būdu buvo sukur
ta. Triukšmas pasiekė viršūnę 
pereitą vasarą, kai įtakingas se
nato užsienių komisijos pirmi
ninkas Fulbrightas pasiuntė me
morandumą Pentagonui, plak
damas seminarų programą, an
tikomunistinį švietimą.

To viso triukšmo vaisius bu
vo tas, kad programa buvo su
stabdyta. Buvo duota nurody
mų kariuomenei būti atsargiai 
su “antikomunistiniais” pasisa
kymais ir nedalyvauti antiko
munistinėse programose.

—o—
Autorius baigia apžvalgą ska

tinimu atsisakyti nuo antikomu
nistinių programų draudimo, 
nes noras antikomunistus nu
tildyti, šmeižti tarnauja Chruš
čiovo planui. Skatina vykdyti 
su visu pažangumu ir inteligen
tiškumu švietimą apie manev
rus, kuriais Chruščiovas nori 
mus “palaidoti”.

HOLY LIGHT
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LIETUVOJE

I savo namus turi eiti pro langą

Ar abstraktinis menas yra 
tautiškas — Kodėl nukentė
jo Širvydas Aleksandryne — 
Kas Lietuvoje daroma kalbos 
srityje — Ką reiškia Lietu
vos rašytojų kalbos apie ieš
kojimų dvasią

★

Aiduose Nr. 4 tarp dėmesio 
vertų rašinių, kuriuose yra ar 
aktualios minties ar įdomios in
formacijos, sustojame prie šių:

Romantiškoji kryptis gyveni
me ir meno kūryboje (Andriaus 
Baltinio). Suprasdamas roman
tinę dvasią kaip jausminį san
tykį su -gamta, žmogum, tauta, 
dievybe, kaip jausminį išsiver
žimą už pažangą ir natūralu
mą, autorius laiko, kad roman
tinei dvasiai suprantamas ir 
priimtinas tautiškumas kaip in
tymus jausminis santykis su tė
vynės gamta, joje susikloju
siais dvasiniais turtais; priešin
gai — romantinė dvasia yra 
svetima komunizmui, parem
tam racionalizmu, žudančiam 
dvasią ir jos laisvą išsiverži
mą. Romantinei dvasiai, taigi 
ir tautiškumui, svetimas esąs 
abstraktinis menas, paneigęs 
laiką, nusisukęs nuo gamtos, 
atomizavęs daiktus ir žmones. 
Prieš abstraktinį meną kaip 
protestas ir opozicija iškilęs 
surrealistinis menas, kuris esąs 
viena iš romantizmo atžalų.

Konstantino Sirvydo biogra- 
rinės datos (Pauliaus Rabikaus-

SPAUDA

ko) sustoja prie žinių apie Sir
vydą, tą pirmos lietuviškos gra
matikos ir žodyno autorių, pa
skelbtų V. Biržiškos “Aleksan
dryne”. Reikšdamas pagarbą 
Biržiškai už visą kruopštumą, 
autorius betgi nurodo, kad dau
gelis žinių apie Sirvydą Biržiš
kos pateiktos klaidingos ar iš
kraipytos: biografijos lotyniškas 
tekstas nurašytas su klaidom, 
pridarant žodžių, kokių lotynų 
kalboje iš viso nėra; vertimai 
iš lotynų kalbos daugely vietų 
klaidingi; aiškinimai apie Sir
vydo gyvenimo faktus klaidingi 
taip pat, autoriui nemokant pa
kankamai lotynų kalbos ir ne
pažįstant vienuolinio gyvenimo 
tvarkos ir terminologijos.

Kalbotyrinis darbas Lietuvo
je (Pr. Skardžiaus) apžvalgą bai
gia tokiom išvadom: “Daugiau 
įsidirbusių ir plačiau pasireiš
kusių lietuvių kalbos tyrinėtojų 
tuo tarpu vis dar nepasirodo. 
Praktikuojamas daugiau kolek- 
tyvjzacinis darbo metodas — 
ruošiant lingvistikos atlasą, ra
šant normatyvinę lietuvių kal
bos gramatiką, organizuojant 
dialektografines ekskursijas ir 
tt. bet lig šiol dar nei vienas 
šiuo būdu paruoštas darbas nė
ra pasirodęs •.. Vienas iš di
džiausių kolektyvinių darbų tuo 
tarpu tik tolimesnis lietuvių kai 
bos žodyno leidimas”.

Premijos istorijoj pirmas atvejis
Columbijos universitetas iš 

14 premijų šiemet skyrė vieną 
už įžymaus amerikiečio biogra
fiją ar autobiografiją, kuri “mo
ko patriotizmo ir pasiaukoji
mo”. Komisija pripažino tai 
premijai veikalą ‘Citizen Hearst’ 
— apie spaudos magnatą, ku
ris mirė 1951. Tačiau universi
tetas, kuris valdo premijom 
skirtus pinigus, veikalą atmetė- 
Tai pirmas atsitikimas visoje

Pulitzerio premijų istorijoje, 
kuri prasidėjo 1917.

Joseph Pulitzer buvo imigran
tas iš Vengrijos. Jis čia įsigijo 
du laikraščius ir mirdamas 1911 
paliko 2 mil. dol. Columbijos 
universitetui, kad įsteigtų žur
nalistikos mokyklą, o 500,000 

, dol- suvartotų premijom bei 
stipendijom. Premijos dydis — 
500 dol.

Bendririės kalbos reikalui 
“pernai pasirodė pirmas ‘Kal
bos kultūros’ nr.”. Jis “prak
tiškai eina beveik tuo pat ke
liu, kuriuo yra ėjusi (nepriklau
somoje Lietuvoje. Red.) ir da
bar tebeina (tremtyje. Red.) 
‘Gimtoji kalba’: bendrinė (lite
ratūrinė) kalba remiama žmo
nių kalbos įpročiais bei tradi
cijom; norima, kad tos kalbos 
vartosena būtų ko natūralesnė, 
savesnė; lietuviškesnė ir arti
mesnė, įmanomesnė plačiajai 
visuomenei ...”

Žemaičių ir Lietuvos apžval
ga (Prano Pauliukonio) raštas 
apie draudžiamojo laiko laikraš
tį nebaigtas, ir išvadas tenka 
palikti kitam kartui.

Kalbos apie ieškojimų dva
sią okupuotos Lietuvos litera
tūriniame gyvenimą (K. Miliaus) 
atkreipia dėmesį į faktą, kad 
rašytojų suvažiavime Lietuvoje 
vasario 6 buvo daug kalbama 
apie literatūrinius “ieškojimus’ 
pasisakoma prieš “sustabarėji
mą senose dogmose, neigian
čiose naujoves”. Kalbos prieš 
“dogmas” reiškė pasmerkimą 
buvusiam Stalino režimui. Kal
bos apie “ieškojimus” buvo at
siliepimas į partijos naują pro
gramą. Vienas iš tokių konkre
čių “ieškojimų” buvo minimas 
pvz. mokymasis iš klasikų — 
tiek Šolochovo, tiek Hemingva- 
jaus ar Remarko, vadinas, tiek 
iš- rytinių, tiek ii' iš vakarinių 
autorių. Atsargiai betgi buvo 
nurodoma, kad iš jų pasimoky
ti galima literatūrinės techni
kos, kurią galima panaudoti so
cialistinei dvasiai reikšti.

(Toki pasisakymai prieš ‘dog
mas’ už ‘revizionizmą’ Lietuvo
je buvo pasireiškę garsiau 1957, 
tuojau po Stalino iškeikimo 
Maskvoje. Bet jau kitais me
tais tie “revizionizmo” balsai 
buvo nutildyti. Dabar jie pasi
reiškė “ieškojimų” vardu. Kaip 
ilgai, truks dabartiniai balsai, 
priklausys vėl nuo Maskvos).

Pilietis G. Pravdin pasakojo 
istoriją, kuria sunku patikėti 
nepažįstančiam sovietinio gyve
nimo sąlygų. Istorija atrodytų 
lyg iš pasakų rinkinio- Bet ji 
nėra pasaka. Tai gyvenimo iš
karpa, kurią skelbia Sovetskaja 
Litva laikraštis.

Gyvenam — rašė Pravdin — 
kaimynystėje su piliete M- S. 
Koposova. Esame liudininkai, 
kaip su ja pasielgė Igor Pekur, 
žmogus su mokslu ir auklėto
jas; kurio šeima draugavo su 
jKoposovos šeima. Koposovlos 
duktė Galina mokėsi medici
nos fakultete^ drauge su Nina 
Pekur, žmona Vladimiro Serge- 
jevičiaus Pekufo, kuris yra ra
jono vykdomojo komiteto pir
mininko pavaduotojas. Drauge 
mokėsi, drauge egzaminus lai
kė, drauge išlaikytus aplaistė..

Tos draugystės dienom Pe
kur šeima sugalvojo savo na
mą, kuris turi 150 kv. metrų 
ploto, parduoti dalim ir patiem 
pereiti į valstybinius namus gy
venti. Būdamas tokis pareigū
nas, Pekur gavo rajono vykdo
mojo komiteto nutarimą duoti 
jam būtą valdžios name. Sun
kiau buvo gauti tokį butą ki
tam Pekurui, jaunesniam bro
liui. Jo namo dalis dar nebu
vo parduota. Kad jis gautų lei
dimą įsikelti į valdžios namus, 
jis turėjo pasitraukti iš savų 
namų. Padėtį turėjo gelbėti 
draugystė su Koposova. Pasta
rosios duktė Galina paprašė mo
tiną, ar negalėtų Pekuro brolis 
persikelti į jų namus. Laikinai, 
iki jis gaus butą valdžios na
me- Taip ir buvo padaryta. Igor 
Pekur ir jo žmona gavo Kopo- 
sovos name du kambarius, o 
vieną kambarį pasiliko sau na
mo savininkė. Igor Pekur buvo 
jaunas, mandagus žmogus, o be. 
to dar ir dailininkas, Jis dėstė 
meno mokykloje- Tad jis buvo 
įrašytas į sąrašą gauti butą val
džios name. Jo žmona dirbo 
meno institute. Tad ir ji buvo 
įrašyta į eilę butui gauti.

Namo savininkei neatėjo į 
galvą, kad gavęs du kambarius 
dailininkas įsigeis dar ir tre
čio. Nutaikęs progą, jis įsibro

vė į savininkės kambarį, išne
šė visus jos baldus į verandą 
ir duris užrakino savu raktu. 
Pradėjęs savo varė ir toliau — 
duris į Koposovos kambarį už
kalė, elektros laidus nupjovė, v 
dūmtraukio kaištį užkišo, kad 
savininkė negali savo kamba
rio nė pasikurti. Ir taip esą jau 
8 mėnesiai savininkė gyvena 
savo kambaryje be šviesos, be 
šilumos, ir į jį turi lipti pro 
langą.

Teismai priteisia, kad Igor 
Pekur išsikraustytų iš užgrob
to kambario. Bet jis teismo 
sprendimą skundžia aukščiau. 
Tuo jis laimi laiką. O ląiką lai
mėti svarbu, nes gal tada ateis 
eilė gauti jam butą valdžios na
muose. Jis gali per tą laiką ir 
užuojautos gauti: žiūrėkit, ma
ne meta iš kambario, taigi pa
galiau duokit man butą nauja
me name. —•—

— Lietuvoje komjaunimo ofi
cialiom žiniom skaičiuojarrta 
160,000.

— Prof- Vlado Lašo minė
ta 70 metų sukaktis. Dabar jis 
yra fiziologų ir biochemikų są
jungos pirmininkas.

— Enciklopediją rengiasi 
leisti ir Lietuvoje- Pirmam ir 
antram tomui žemėlapius spaus
dina Minske.

— Vilniuje paminėta pirmos 
lietuviškos operos M. Petraus
ko Birutės sukaktis. Pirmame 
vaidinime dalyvavo K. Petraus
kas, A. Žmuidzinavičius, V. 
Landsbergis - Žemkalnis.

— Sovietų atstovybė komu
nistų propagandinę literatūrą 
jau spausdina Amerikoje. Už 
čia atspausdintas 33 tokias kny
gas atstovybė sumokėjo 240, 
000 dol. Tai išaiškino Atstovų 
Rūmų komisija priešamerikinei 
veiklai tirti.

— Protestantų bažnyčių ta
ryba, kuri Formozoje dalino 
Amerikos atliekamas maisto at
sargas, savo darbą ten nutrau
kė. Priežastis — esą maistas 
ėjęs ten į juodąją rinką ar ki
taip buvo piktnaudojamas.

KOEGZISTENCIJA.

’ SIŲSKITE Į LIETUVĄ IR SSSR
> » ' i
I PAVASARIO — VASAROS SEZONAMS DOVANĄ ;

I — gerą atraižą medžiagos paltui, kostiumui, suknelei! Pa- i 
• sirūpinkite medžiagos išsiuntimu TUOJAU!
' Siuntiniai pristatomi ne ankščiau, kaip po 1^2 — 2 mėnesių ■
> 1
> Išpardavimas nepaprastai žemom URMO KAINOM
; atraižų vilnonės medžiagos - importuotos ir vietinės — I
I 3 - jose krautuvėse <> 1 

į S. BECKENSTEIN, Inc. I 
i 118-125-130 ORCHARD STREET — GR 5-4525
>
; Cor. DELANCY, N.Y.C. ,
> '
> KRAUTUVES ATVIROS KASDIEN IR SEKMADIENIAIS,
I IŠSKYRUS ŠEŠTADIENIUS, NUO 9 RYTO IKI 6:30 VAK. |
I S. Beckenteino krautuvėse kalbama rusiškai, lenkiškai, ukrainiškai < 
I Važiuoti BMT išlipant Essex Street, keltis elevatorium į viršų, I 
’ arba IND traukiniu D-6 Avenue iki Delancey Street.
| Atsineškite šį skelbimą, kuris bus ypatingai įvertintas I

WEISS & KATZ, INC.
187 ORCHARD ST., N. Y. C. Tel. GR 7-1130

DIDMENŲ IR MAŽMENŲ PREKYBA

DIDELIS PASIRINKIMAS AUDINIŲ
■ vyrų ir moterų eilutėm, apsiaustam, suknelėm ir kt
■ Audiniai angliškos ir vietinės vilnos, šilko, medvilnės.
■ Specialiai žemos kainos siunčiant audinius į užsienį.
■ Mes padidinome savo patalpas, kad galėtume geriau

patarnauti klijentam. Prašome užeiti ir pasižiūrėti!

VILNONĖS MEDŽIAGOS JŪSŲ ARTIMIESIEMS 
IMPORTUOTOS IR VIETINĖS

Vilnonės medžiagos kostiumams, paltams ir suknelėms. Taip, pat 
šilkinės, maišytos, spalvotos, lovoms užtiesalai, vilnonės skaros ir 
šalikai — Geriausios rūšies pigiausiomis kainomis. Specialus pa
tarnavimas paruošiant pakietus j Europą. Pamėginkite užeiti pas 
mus ir būsite patenkinti.

SUPERIOR PIECE GOODS CORP.
200 Orchard Street New York 2, N. Y.

Tel. AL 4-8319

DABAR JūS GALITE APLANKYTI savo artimuosius Lietuvoje.

Mūsų įstaiga taip pat sutvarko pramogines ir biznio keliones į 
visus Sovietų Sąjungos valdomus kraštus. Mes parūpiname vizas, 
sutvarkome rezervacijas ir kt. Smulkesniems informacijoms rašy- 
kite/skambinkite daugiausia patyrusiam kelionių biurui į R. Europą

Mes padedame jums atsigabenti savo gimines iš Sovietų Sąjungos

COSMOS TRAVEL BUREAU, Inc.
45 W. 45 Street, New York 36, N. Y. • Tel. Circle 5-7711

COSMOS PARCELS EXPRESS
CORPORATION

Paskubina jūsų siuntinį jūsų draugams ir giminėms į bet kurią
SSSR dalį....................................................Licensed by Vneshposiltorg

SIUNTINIAI APDRAUSTI — PRISTATYMAS GARANTUOTAS

------  GAVĖJAS NIEKO NEMOKA ------

Visuose mūsų skyriuose jūs rasite didelį pasirinkimą medžiagų 
moteriškiems ir vyriškiems drabužiams ir tuo sutaupysite nei per
kant kitur. Jūs galite gauti ir kitokių reikmenų tinkamų siunti
niams pigiau nei bet kur kitur. Dėl papildomų informacijų ir nemo
kamų kainaraščių rašykite ar aplankykite jums artimiausią skyrių:
• ATHOL, Mass. — 61 Mt. Pleasant Street .................... CH 9-6245
• BOSTON 18, Mass. — 271 Shawmut Avenue ................ LI 2-1767
• BUFALLO 6, N.Y. — 332 Fillmore Avenue ................ TL 6-2674
• BROOKLYN 11, N.Y. — 370 Union Avenue .............. EV 4-4952
• BROOKLYN 7, N.Y. — 600 Sutter Avenue ................ DI 5-8808
• CHICAGO 22, III. — 2222 W. Chicago Avenue ............ BR 8-6966
• CHICAGO 8, III. — 3212 So. Halstead Street ...........  WA 5-2737
• CLEVELAND 13, Ohio — 904 Literary Road ............ TO 1-1068
• DETROIT, Mich. — 7300 Michigan Avenue ................ VI 1-5355
• GRAND RAPIDS, Mich. — 606 Bridge St., N.W......... GL 8-2256
• HAMTRANCK, Mich. — 11333 Jos. Campau .............. TO 7-1575
• HARTFORD, Conn. — 132 Franklin Avenue .............. CH 6-4724
• LOS ANGELES 22, Calif. — 960 So. Atlantic Blvd. .. AN 1-2994
• LAKEWOOD, N.J. — 126 - 4th Street ........................ FO 3-8569
• NEW YORK, 3, N.Y. — 39 - 2nd Avenue .................... AL 4-5456
• NEW YORK 11, N.Y. — 135 W. 14th Street .......   CH 3-2583
• NEWARK 3, N.J. — 428 Springfield Avenue ...........„BI 3-1797
• NEW HAVEN, Conn. — 509 Congress Ave.....................*LO 2-1446
• PATERSON 1, N.J. — 99 Main Street ........................ MU 4-4619
• PASSAIC, N.J. — 176 Market Street ...._................... GR 2-6387
• PHILADELPHIA 23, Pa. — 525 W. Girard Ave......... PO 5-5892
• PITTSBURGH 3, Pa. — 1015 E. Carson Street ........ HU 1-2750
• SAN FRANCISCO, Calif. — 2076 Sutter Street .......... Fl 6-1571
• WATERBURY, Conn. — 6 John Street ........   PL 6-6766
• WORCESTER, Mass. — 174 Millbury Street .............. SW 8-2868
• VINELAND, N.J. — W. Landis Ave., Greek Orthodox Club Bldg-

Skyrius atidarytas penktadieniais, šeštadieniais ir sekmadieniais

2



1962 m,, gagutio 15 d., no. 35. DARBININKAS 3

DARBININKAS
THE WORKER (Title Copyright) By FRANCISCAN FATHERS 

Eina nuo 1915 metu. 1951 sujungė AMERIKĄ, LDS 
ORGANĄ DARBININKĄ ir LIETUVIŲ ŽINIAS 

Second-class postage paid at Brooklyn Post Office

PRENUMERATOS KAINASUBSCRIPTION RATES
Domestic yearly  $6.00
Brooklyn, N. Y.........................- $6.50
Half year  $3.50 
Foreign • $6.50

Laikraštį tvarko REDAKCINĖ KOMISIJA. Vyr. red. S. SUŽIEDĖLIS 
Straipsnius ir korespondencijas redakcija taiso savo nuožiūra. Nenaudoti straips
niai saugomi ir grąžinami autoriams prašant. Pavarde pasirašyti straipsniai nebū
tinai išreiškia redakcijos nuomonę. Už skelbimų turinį ir kalbą redakcija neatsako. 
REDAKCIJA ir ADMINISTRACIJA: 910 Willoughby Ave., Brooklyn 21, N. Y. 

Tel.: GLenmore 5-7281

Susitiko du pasauliai
Susitiko astronautas ir kosmonautas — Amerikos Glenn ir Sovietų Titov. Tai du žmonės, kurie yra pergyvenę keliones raketoje aplink žemę. Buvo tikima, kad susitikę jie pasidalins kelionės Įspūdžiais ir patyrimais, kurie būtų ne tik įdomūs, bet ir naudingi būsimiems keliautojams. Po susitikimo spauda neslėpė nusivylimo, kad tos mokslinės naudos nebuvo. Tačiau buvo nustebinta skirtumu tarp susitikusių vyrų. Keleriopu skirtumu-
Amerikos astronautas pasakojo atvirai, rodė žemėlapius, brėžinius, nuotraukas. Aiškino savo pergyvenimus. To nesusilaukė iš Sovietų kosmonauto. Jis vengė bet kokių smulkmenų iš savo pasiruošimo kelionei ir pačios kelionės. Paslapties saugojimas taip įspaustas sovietiniam žmogui, kad jis ir čia turi jaustis lyg apsuptas šnipų.Šnipų baimė sovietiniam žmogui paversta kompleksu, nes jie patys yra įpareigoti visur ir visada būti šnipais.
Sovietinis kosmonautas kalbėjo kaip propagandistas. Jis ne iškentė neagitavęs nusiginklavimo ir taikos klausimais. Net pastabose, kad jis pergyvenęs tokius pat sutrikimus kaip ir Glenn, tuojau pridūrė, kad tai nesukliudė jam vadovauti kelionės eigai. Taigi viskas paruošta tobulai, atlikta herojiškai. Korespondentai pasidarė išvadą: sovietinis kosmonautas kalbėjo, lyg turėtų prieš save publiką, amerikinis astronautas kalbėjo į mokslininkus specialistus.
Astronautas ir kosmonautas išsiskyrė dar labiau, kai korespondentai pasiteiravo jų religijos. Titov: “Kai kurie sako, kad Dievas ten, viršuj. Bet aš savo kelionėse aplink žemę per visą d.ieną dairiausi ir jo nema
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čiau. Aš nemačiau jokio Dievo nei angelų ... Aš netikiu Dievo. Aš tikiu žmogų, jo pastangas, jo sugebėjimus ir jo pro- ’ tą”.Glenn: “Mano religija nėra panaši į degantį motorą, ne tokia, kuri šaukiasi Dievo tik bėdos atveju, o paskui vėl padeda Dievą į dėžę visai parai. Aš stengiuosi gyventi, kaip aš galiu geriausiai. Aš esu padaręs taiką su savo Kūrėju eilei metų, dėl to aš neturiu tuo atžvilgiu ypatingų rūpesčių”. “Dievas, ku riam aš meldžiuosi, nėra toks mažas, kad aš būčiau tikėjęsis pamatyti jį erdvėje”.Atsiliepė ir televizijos pareigūno paklaustas ir Scott Carpenter, kuris numatomas antruoju Amerikos astronautu: “Taip, aš jaučiu, kad tikėjimas man padėjo apskritai pasiruošti gyvenimui. Jis turi ir tam tikros įtakos mano pasiruošimui kelionei” . ..Tuose žodžiuose atsiveria du pasauliai: vaikiškas ir vyriškas. Sovietinio žmogaus žodžiai yra išmokti iš mokytojo, propagandisto. Amerikiečio žodžiai yra išgyventi savo asmenine patirtimi. Sovietinis žmogus pakartojo žodžius propagandisto, kuris Įtikinimo reikalui imasi apgaulės. Suklastoja tikėjimo ir Dievo supratimą skelbdamas, kad tikintieji mano, jog Dievas viršum debesų, o tada tokį “tikėjimą” jau kritikuoją “moksliškai” — buvau, bet nemačiau . . . Tokia yra ta apgaulinga sovietų “mokslinė” kova su tikėjimu, kuri atsiskleidė ir kosmonauto kalboje-
Tai buvo susitikimas dviejų žmonių — vienas nuoširdus ir atviras, antras — žmogus su kauke; nežinia, ar ta kaukė yra jam uždėta, ar jau priaugusi prie jo prigimties.Tai atstovai dviejų pasaulių, kurie dabar susiduria visur.

Kai nulis pavirsta šešiom dešimtim
Bažnyčios .susirinkimai ir Trys Kryžiai mūsų spaudoje

■-------------------------------------~--- S. SUŽIEDĖLIS“-------------- -- ------------ —------- —------------giais kliudo ramų Lietuvos krikščioninimo darbą. Niekas tokiai bylai lietuvių į Konstancą nekvietė — nei Vatikanas (jis to susirinkimo nešaukė), nei antipopiežius Jonas XXIII, kuris tą susirinkimą sušaukė, priverstas imperatoriaus Zigmanto. Šis taip pat nebuvo suinteresuotas viešai tą bylą kelti, nes palaikė Vokiečių ordiną Bylą iškėlė Vytautas ir Jogaila.Apie 60 asmenų, kuriuos Gerulis padaro dvasiškiais, atvyko tik po metų, susirinkimui prasidėjus (1414 lapkr. 5), būtent, 1415 metų pabaigoje. Tai buvo Vytauto pasiųsta krikštytų žemaičių bajorų delegacija, kuriai vadovavo didikai Jurgis Gedgaudas su Jurgiu Galminu ir Vytauto sekretorius Nikalo- jus Sapienskis. Jie nebuvo jokie “Bažnyčios ekspertai”, o tiktai Lietuvos krikštijimo liudininkai. Toje delegacijoje nebuvo nė vieno lietuvio dvasiškio. Tad pagal Gerulio aritmetiką santykis turėtų būti 0:1.Jogaila savo ir Vytauto vardu kiek anksčiau buvo taip pat pasiuntęs stiprią delegaciją iš keletos vyskupų ir Krokuvos

Yra žmonių, kurie mūsų dienų įvykiuose ieško teisybės, kaip krislo akyje. Geri tie žmonės, girtinas nusistatymas. Bet ir tokiais atvejais tebeturi reikšmės Įspėjimas — nesuklupti ant rąsto. 0 tai gali labai lengvai atsitikti, kada praeitis lyginama su dabartimi. Turime tokius du pavyzdžius iš mūsų spaudos.
GERULIO NEMALONĖJE
Eugenijus Gerulis, neabejoju, ir savo pavarde išreiškia gerą žmogų- Geri ir jo norai ginti Lietuvą nuo “Vatikano nemalonės”. Taip yra pavadintas jo straipsnelis, atspausdintas tautinės, demokratinės minties žurnale, vadinamam “Sėja” (1962 m. nr. 1). Bet tai, kas tame liaudininkų laikraštyje pasėta, ieškant teisybės, nėra nei gera nei teisinga. Susidaro įspūdis, kad nei autoriui nei redakcijai nerūpėjo pasitikrinti praeities faktai, ir dėl to prašoko pro rąstą.Autorius primena, kad spalio 11 susirenka visuotinis Bažnyčios susirinkimas Vatikane, Esą suvažiuos apie 3000 asmenų, bet “tėra pakviestas vos tik vienas lietuvis — vysk. V. Brizgys”. Tuo tarpu praeityje, visuotiniame Bažnyčios susirinkime Konstancoje 1414-18 metais, “iš pagoniškos Lietuvos buvo pakviesta net 60 žmonių”. Ir autorius klausia: “Kodėl taip yra? Ar prieš 550 metų Lietuva turėjo daugiau Bažnyčios ekspertų, negu dabar? O gal mūsų šių dienų dvasiškija, ją palyginus su anų laikų ‘pagoniška’ Lietuva, taip ‘nusigyveno’ (santykiu 60:1), kad dabar vertas pakvietimo tik vienas asmuo?!”. „Kai tie žodžiai užbaigiami net klaustuku su šauktuku, tai perdaug aišku, kad “tas svarbus faktas pastato mus prieš opų klausimą” . . • Tik reikėtų sakyti ne “mus”, o autorių ir redakciją. Jų žinojimas praeities faktų šiuo atžvilgiu tektų Vertinti dar prastesniu santykiu — nuliu.

KAS BUVO KONSTANCOJE
Konstancos susirinkime buvo iškelta’ Lietuvos byla su Vokiečių ordinu- Ordinas buvo stipriai apkaltintas, kad karo žy- *•> 

profesorių, kurie atstovavo ir Lietuvai, bet ne tarp tų 60 asmenų, kuriuos mini Gerulis. Vytautas dar iškėlė susirinkimui Vakarų ir Rytų Bažnyčių unijų klausimą- Tada, jau į susirinkimo galą, pasiuntė Lietuvos stačiatikių metropolitą Grigą Camblaką ir 6 vienuolius. Ir jų niekas į susirinkimą nekvietė.Susirinkimas baigėsi 1418 balandžio 22, užbaigus Vakarų Bažnyčios schizmą. Abu antipo- piežiai (Jonas XXIII ir Benediktas XHI atstatydinti, pop. Grigalius XII pats atsistatydino; buvo išrinktas popiežium Martynas V- Jis 1417 įsteigė Žemaičių vyskupiją.
LYGINIMAS BE PAGRINDO

Geruliui būtų nelengvas uždavinys apskaityti, kiek tame susirinkime buvo kviestų ir nekviestų. Jei visi lietuviai ir lenkai grįždami būtų joję žirgais, perskaitytume 500. Galėjo ir Vytautas su Jogaila nujoti. Anas susirinkimas buvo lyg visos krikščioniškos Europos seimas. Dalyvavo imperatorius Zigmantas, vienas iš susirinkimo kvietėjų, atstovai įvairių kitų valdovų, kunigaikščių, universitetų. Nevisi ten suvažiavę

TRIJŲ KRYŽIŲ kalnas Vilniuje.

galėjo svarstyti religinius dogminius klausimus, bet Konstancos susirinkimo vis tiek negalima lyginti su įvyksiančiu Vatikano antruoju susirinkimu/. Šis griežtai atribotas nuo politinių reikalų. Konstancos susirinkime Lietuvos ir Vokiečių ordino politinė byla buvo iškelta, bet liko neišspręsta, tik prieš ordiną pavaryta stipri propaganda. Dėl to ir atsirado tie nekviestieji 60, o vysk. V- Brizgys pakviestas, kaip vienintelis laisvam pasaulyje Lietuvos vyskupas. Rodos, aišku.
TIKRA MIŠRAINĖ

Vatikanui Gerulis prikiša, ką tik begali prisiminti: senus ka- lavininkus, Vilniaus bylą, vysk. Pr. Karevičiaus įstojimą į vienuolyną, neskyrimą lietuvio kardinolo (o kas žino, ar jo nėra?), Lietuvos atstovybės prie Šv- Sosto reikalus. Esą apie tai būtų “galima prirašyti kelis lapus”. Gaila, kad neprirašė. Manome, kad būtų užsiminta, kaip nepriklausomoji Lietuva elgėsi su popiežiaus nuncijais, kaip diplomatinių santykių su Vatikanu nevertino, kaip užsienio ministeris apsijuokino prieš kultūringąjį pasaulį pareikšdamas,

kad Vatikanas ginkluotos jėgos neturi ... Moralinė jėga nebuvo laikoma svarbi, o dabar norima apie moralus kalbėti.Būtų reikėję dar vieną moralą prisiminti. Jei jau senieji kalavininkai — kryžiuočiai buvo tokie plėšrūs, kai priklausė Romai, tai turėjo pasidaryti taikūs, atsiskyrę nuo Vatikano. Reikėjo jiem tada išeiti iš Mažosios Lietuvos. O to nepadarė- Tas lietuviškas kraštas galutinai buvo suvokietintas protestantiškos kryžiuočių palikuonių valdžios.Žinoma, tas priminimas rimtam svarstymui netinka. Nei katalikybė nei reformacija nekaltos dėl atskirų katalikų ar atskirų protestantų darbų. Užtat ir nereikia virti mišrainės iš istorinių faktų. Kai jie suplakami krūvon, iš tokio rašto tik viena išvada išplaukia: nerimtas reikalas! Keista, kad ir “Sėjos” žurnalo redakcija tokio pasėlio neišravėjo. Vinco Kudirkos žodžiai ‘‘kol jaunas, o broli, sėk pasėlio grūdą”, neatrodo, kad ragintų dirvoje sėti rauges.
KARTUVĖS VIETOJ KRYŽIŲ

Dirvoje (balandžio 25) istorikas dr. Juozas Jakštas, rašydamas apie Tris Kryžius, kuriuos Vilniuje bolševikai 1950 nuvertė, išreiškė mintį, kad jų vietoje tiktų pastatyti Muravjovo kartuves su Kalinausko, Sierakausko ir kitų 1863 metų sukilimo aukų paminklais”. Kaip’ bevertintume savo tautos karžygius ar kankinius, kryžius visada bus gilesnės prasmės paminklas, negu kartuvės. Gal net dėl paprasto žmogiškumo. Nebent jis užgautų kieno antireliginius nusiteikimus. Bolševikai dėl to Tris Kryžius ir nugriovė. Mat, jau nebereiškė to, už ko dr. J. Jakštas labiausiai užkliuvo.Yra tiesa, kad pirmykščiai Trys Kryžiai buvo statydinti rusų priminti trim nebuvėliam stačiatikų kankiniam Algirdo laikais. Dėl to, rašo dr. J- Jakštas, “Trys Kryžiai savo pir- mykščia kilme reiškia lietuvybės paneigimą ir pagoniškos, senosios Lietuvos panieką ... Gal net mums lietuviams jie pravartu būtų buvę sunaikinti, jei bolševikai to nebūtų padarę”. Tai buvęs “rusifikacijos paminklas”.Bet dr. J. Jakštas žino, — jis mielas, tiesus ir mokslus istorikas, — kad tie sunykę ir
(nukelta į 5 psl.)
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DR. PETRAS MAČIULISTRYS ULTIMATUMAI
(22) privertė taip elgtis saugumo sumetimai. Neturėjome teisės leisti, kad panaši situacija galėtų vėl pasikartoti. Turėjome dabar daugeliu klausimų nusileisti vokiečiams už jų pasižadėjimą nesikėsinti į- traukti Pabaltijo valstybes į savo įtakos orbitą ir nesikišti į jų vidaus reikalus. Dar daugiau — jie sutiko su tuo, kad Pabaltijo valstybės, vadinasi, Lietuva, Latvija ir Estija, yra išimtinai mūsų įtakos zona ir toje zonoje galime elgtis, kaip mes rasime reikalinga— Šie nauji susitarimai visgi neišsklaidė mūsų nepasitikėjimb vokiečiais,, ir todėl turėjome sustiprinti šiose valstybėse savo ginkluotas pajėgas — kalbėjo Molotovas. — Suprantu, kad šis mūsų žygis atrodo jums nemalonus, bet tikėkit man, kad jis daugiau naudingas jums, negu mums: mes jus apsau- gojam nuo pavojaus iš vokiečių pusės, nuo jų pastangų įvelti jūsų mažutę valstybę į pasaulinį karą, kuris vis plačiau ima liepsnoti. Tiesa, buvome priversti likviduoti Pabaltijo valstybių sąjungą (kurios nebuvo!), bet ne todėl, kad ji buvo nukrypusi netinkama linkme. Ji šiandien jau nereikalinga. — Pabaltijo valstybių savistovumą mes pasiėmėme apsaugoti ....

Krėvė kerta tiesiaiKlausydamas aš negalėjau nusivokti, kokį tikslą turi Molotovas, visa tai dėstydamas. Ar panorėjo paskaityti man Lietuvos ir kitų Pabaltijo valstybių apkaltinimo aktą, ar šiuo savo pasisakymu apdumti 

akis ir nukreipti dėmesį nuo klausimų, kurie galėjo jam būti nemalonūsIr tikrai buvau ištrenktas iš vagos ir negalėjau ant greitųjų susigriebti, kokiu būdu nukreipti mūsų pasikalbėjimą į man rūpimus klausimus, dėl kurių čion atvykau.— Nesame atsakingi nei už vidaus, nei už užsienio Smetonos politiką, kuria beveik visi Lietuvos gyventojai nebuvo patenkinti, — pradėjau dabar aš kalbėti. — Tik aš asmeniškai imu bijoti, kad greitu laiku mūsų liaudis ims gailėtis tų laikų, kada Smetona valdė kraštą, jei dalykai Lietuvoje ir toliau riedės ta pačia linkme, kaip iki šiol . . .— Mes žinome, kad tamsta esi populiarus liaudyje, — nutraukė mano pareiškimą Molotovas. — Turite stengtis, kad liaudis ir toliau jumis pasitikėtų ...— Taip, iš dalies buvau populiarus, galėčiau tamstai pasakyti. Bet iš to populiarumo maža kas beliko, ir bijau, kad greitu laiku nieko nebeliks. Šiandien yra griaunama Lietuvos liaudies gerovė, griaunama santvarka, tiek ūkinė, tiek teisinė, į kurią gyventojai įprato ir kurią labai brangina. To griovimo mes sustabdyti negalim, neturim nei jėgų nei priemonių, o visa atsakomybė liaudies akyse krinta ant mūsų. Liaudis dar tiki Maskvos pareiškimu, kad niekas nesikėsins kištis į Lietuvos vidaus reikalus, ir nežino, kad vyriausybė šiandien yra bejėgė...— Kas jums kliudo kovoti su tais, kurie griovimu nusikalsta? — vėl įsikišo Molotovas, — bauskite juos.— Turėtume tada bausti jūsų pareigūnus iš atstovybės, kurie be atodairos varo griovimo propagandą ir kelia krašte didžiausią nerimą, ypač ūkininkų tarpe. Turėtume bausti jūsų karininkus, kurie savo tiesioginiais reikalavimais ir grasinimais demoralizuoja mūsų įstaigas ir jose dirbančius pareigūnus. — Mes tokio potvarkio nedavėm, — susiraukė Molotovas.— Todėl ir prašiau mane priimti, kad išsiaiškinčiau dabartinę padėtį. Aš nė vienos valandėlės neabejojau gerais SSSR vyriausybės norais. Juk su

prantu, kad ne tik mūsų, bet ir jūsų reikalas, kad Lietuvos ūkio našumas nesumažėtų, atbulai, kad jis dar padidėtų, ir kad Lietuva ir toliau galėtų atlikti, be didesnių sunkumų, savo pareigas jūsų Įgulų maitinimo atžvilgiu, —ėmiau aiškintis. — Lietuvos i gyventojų gerovė yra pasiekusi aukšto lygio, ūkinis krašto gyvenimas buvo tvarkomas taip, kad būtų pašalinti tarpininkai tarp gamintojo ir vartotojo. Tuo buvo pasiekta aukštesnis atlyginimas gamintojui už jo darbą ir žymiai pigesnės kainos tų gaminių vartotojui, nes atkrito tarpininkų uždarbis. Eksportas buvo visuomet aktyvus ir žymiai viršijo importą. Visa tai davė galimybę išlaikyti tinkamoje aukštumoje Lietuvos valiutą, kuri per visą laiką ne tik nenukrito, bet nebuvo netgi pasvirusi . . .
Lietuva vertesnė už UkrainąMolotovas, matyt, susidomėjo ir klausėsi atidžiai.— Mums jau buvo pranešta, kad jūsų ūkinės organizacijos veikia laikrodžio tikslumu, be sutrikimų. Mums tai buvo beveik netikėta — pastebi Mo- • lotovas. — Mūsų kariškoji vadovybė tiesiog sužavėta jūsų ūkinių organizacijų veiklos tikslumu.Jis negalįs abejoti oficialiais daviniais, bet jį tiesiog stebina Lietuvos ūkio našumas, — kalbėjo toliau Molotovas. Ji pagamina ir eksportuoja daugiau negu didelė ir turtinga Ukraina. Ne jų išskaičiavimas griauti tokią tobulą ūkinę organizaciją. Atbulai, jie gyvai suinteresuoti josios palaikymu tinkamoje aukštumoje. Kištis į Lietuvos vidaus reikalus ir tuo kišimusi kenkti krašto ūkinei santvarkai jų pareigūnai nėra gavę nurodymų. Todėl Molotovas manąs, kad visi nesusipratimai kyla ne iš blogos valios, bet iš skirtingų ūkinių ir socialinių santvarkų Lietuvoje ir tarybinių respublikų sąjungoje.i — Mes tikim ir su mumis visa mūsų tauta tiki, kad dabartinė padėtis Lietuvoje yra tik laikino pobūdžio ir neužsitęs per ilgai — atsakiau į Molotovo išvedžiojimus. — Norėčiau manyti, kad jums būtų tikslingiau pamėginti priversti savo Įgulų vadus Lietuvoje labiau derintis su mūsų santvarka, su mūsų sąlygomis ir liaudies nusiteikimu bei tautos psichologija.

Molotovas pagaliau save atidengiaMolotovas kurį laiką nieko man nesakė. Nuleidęs galvą, braižė kažką ant lapo, kuris gulėjo po jo ranka.— Tamsta, p. ministeri, provokuoji mano atvirumą, — pakėlęs galvą ir pažvelgęs į mane, prabilo Molotovas. — Verčiate mane pasakyti, ko visai dabar nenorėjau sakyti. Taigi kalbėsime visai atvirai, be sentimentalumų, kurių jau visai užtenka. Turite pagaliau realiai pažvelgti tikrenybei į akis ir 
suprasti, kad atskiros mažos valstybės turės ateity
je visos išnykti. Jūsų Lietuva, kaip ir kitos Pabaltijo valstybės, neišskiriant ir Suomijos, turės įsijungti į garbingą tarybinių respublikų šeimą. Turėtumėt todėl jau dabar paruošti Lietuvos liaudį tarybinei santvarkai, kuri ateityje bus visur, visoje Europoje įgyvendinta, vienur anksčiau, kaip Pabaltijo valstybėse, kitur vėliau.— Kai tik šie dalykai paaiškės, mūsų liaudyje kils didžiausias sumišimas, gal net ginkluotas pasipriešinimas, — ėmiau kalbėti patsai nenusivokdamas, ką kalbu. — Vokiečių vyriausybė, be abejo, tuo pasinaudos, nes ji nepakęs, kad tarybinė santvarka įsigalėtų Vo.kietijos pasienyje.— Vokiečiai prarijo Pabaltijo kraštų okupaciją, nepaspringę, turės suvirškinti ir jų inkorporaciją, — atsikirto Molotovas.— Perdaug jie dabar turi sunkumų Vakaruose, kad dar panorėtų karo su galingąja tarybinių respublikų sąjunga. Vėl gi nenuslėpsiu nuo'tamstos, kad šiais reikalais jau esame su jais susitarę. Apie tai jau draugas Stalinas yra pasakęs ir jūsų buvusiam ministeriui pirmininkui ir užsienio reikalų mi- nisteriui, kai jie buvo pas mus apsilankę dėl kilusių nesusipratimų su mūsų Įgulų kareiviais.

— Amerika teks visiems nusivilti, — sako Mo
lotovas.— Tamsta nemanai, p. komisare, kad Vakarų Europai, kovojančiai su vokiečių užmačiomis, gali ateiti į pagalbą Jungtinės Amerikos Valstybės su savo neribota medžiagine ir technine galia. Toji valstybė, kaip žinoma, jau vieną kartą yra išgelbėjusi Vakarų Europą su jos santvarka. Nemanau, kad Įvykiai negali pasikartoti ...

(nukelta į 4 psl.)
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PH ILADELPHI JOS radijo valandėlė — Bendruomenės Balsas, atžymėdama savo 10 metų sukaktį, suren
gė koncertą balandžio 28. Programą išpildė Clevedando vyry oktetas. Nuotr. V. Gruzdžio.

IŠSIKOVOTI JAUNIMO DĖMESĮ LIETUVIŠKIEMS REIKALAMS
Ateitininky Federacijos Tarybos posedžiy komunikatas

Kaip gyvena lietuviai Vokietijoje
Vakarę Vokietijoje gyvena apie 8000 lietuvių. Dauguma jų atliko nuo didžiosios emigracijos. Dalį sudarė 1957-61 metais atvykusieji iš Lietuvos, kurie nėra tokios blogos sveikatos, kaip likusieji nuo emigracijos. Daugiausia invalidų, senelių ar turinčių socialinių sunkumų yra senųjų pabėgėlių tarpe.Džiovininkų yra 284, iš jų 20 guli sanatorijose; sunkių chroniškų ligonių 201, invalidų — 145, senelių 639- Nedarbingų šeimų, kuriose abu tėvai ar vienas jų yra ligoniai, invalidai, seneliai — priskaitoma 186 šeimos, 541 asmuo. Gausių šeimų, auginančių keturis ar daugiau vaikų, yra 64 arba 440 ašmenų. Viso — apie 2,000 asmenų. Jie visi priklauso nuo pašalpinės pagalbos. Iš likusiųjų tarpo rasime daug vargstančių.Džiovininkų padėtis yra ypatingai sunki. Jie reikalingi pašalinės pagalbos. Tas pats ir su chroniškais ligoniais ir su invalidais, kurie negali savimi apsirūpinti.Gausiom šeimom reikalinga tik laikina pagalba, kol jų vaikai užaugs.Šiaip lietuvių ekonominis pajėgumas yra menkas. Dauguma jų reikalingi pagalbos. Memmin- gene gyvena 108 lietuvių šeimos iš 252 asmenų- Iš jų 51 šeima, 131 asmuo, yra visiškai nedarbingi. Muencheno Lud- wigsfeld priemiestyje gyvena 15 lietuvių šeimų — 38 asmenys. Jų tarpe 11 džiovininkų, 7 chroniški ligoniai, 2 invalidai, 4 seneliai. Čia yra 8 šeimos iš 20 asmenų visiškai nedarbingos. Luebecko miesto Meesen dalyje gyvena 68 lietuvių šeimos iš 147 asmenų- Jų tarpe džiovininkų 11 chroniškų ligonių 3, invalidų 4, senelių 41,vaikų 26.
PRAGYVENIMO ŠALTINIAIVokietijoje darbo pasiūlymų netrūksta. Sveikieji darbą nesunkiai gauna. Tačiau mūsų žmonės dirba tik paprastais darbininkais. Lietuvoje nebuvo paruošiami specialistai tokiu bū du, kaip įprasta reikalauti Vokietijoje.Sunkiausia padėtis yra tų, kurie nepajėgia dirbti. Pensijos negauna, nes nepriklausomoje Lietuvoje išdirbtas laikas neįskaitomas. Jei kam pasiseka išsirūpinti, tai jos dydis yra lygus socialinei pašalpai. Socialinė pašalpa mokama ne vienoda. Miestuose daugiau, kaimuose mažiau. Vidurkis yra 70- 90 DM viengungiui ir šeimos galvai per mėnesį- Muenchene trijų asmenų šeima gauna mėnesiui socialinės pašalpos 240 DM. Gi Osnabruecke 4 asmenų šeima — 185 DM.Maisto, drabužių, susisiekimo priemonių kainos aukštos ir 

nuolat kyla. Tad gaunant socialinę pašalpą, yra sunku pragyventi. Be to, socialinę pašalpą reikia grąžinti, jei pradeda kas iš šeimos dirbti-
BUTŲ REIKALAIPo 17-18 metų stovyklinio gyvenimo dabar butais yra aprūpinti beveik visi pabėgėliai. Butus padėjo pastatyti Jungtinių Tautų aukštasis komisaras pabėgėlių reikalams ir Vokietijos vyriausybė. Tačiau butų kainos kyla, nes statyba brangsta. Privačiai nuomojant butą, reikia iš anksto namo savininkui įmokėti kelis tūkstančius markių. Mažai uždirbdamos ir negalėdamos susitaupyti, lietuvių šeimos vargsta nepakenčiamuose butuose. Balfe turima žinios apie 40 lietuvių šeimų, kurioms būtinai reikia butų..

PAGALBA LIETUVIŲ 
ĮKURDINIMUIBalfas daug gero Vikietijos lietuviams padarė padėdamas į- sigyti reikalingiausių baldų, kai kam amato įrankių ir keletai šeimų butų. Ta pagalba teikti buvo pradėta 1959. Iki paskutinio laiko jos yra gavę: iš pa' TRYS ULTIMATUMAI

(atkelta iš 3 psl.)— Visai teisingai tamsta, p. minister!, pastebėjai, — pabrėžė Molotovas. — Gerai žinome, kad JAV nori įsijungti į šį karą ir visais būdais tą įsijungimą provokuoja. Nesitikim, kad mums pasiseks įkalbėti mūsų tariamus draugus nepasiduoti tai provokacijai, bet mūsų tai nebaugina. Mes geriau pažįstame tą kraštą, negu tie, kurie jį valdo.Gavęs iš Krėvės neigiamą atsakymą į klausimą, ar jis yra buvęs Amerikoje, Molotovas toliau porinęs ...— Vadinas, neturite supratimo,(kas yra toji palaida bala, kuri vadinasi Jungtinės Šiaurės Amerikos Valstybės. Amerikos žurnalistai ir iš dalies rašytojai gudrūs mulkinti gražiais žodžiais kitus ir save, kada kalba apie savo kraštą. Bet jais tikėti netenka. Nors ten kalbama apie humanizmą, laisvę, lygybę, demokratizmą, bet visa tai šlykščiausiais veidmainiavimais, taip charakteringais anglosaksų žmonėms. Ten kiekviename žingsnyje bažnyčia, bdt neatsižvelgiant į tai, nėra kito materiališkesnio pasaulio, kuriame vertinamas tik pinigas, pinigas ir pinigas . . . Ten kiekvienas pareigūnas, nuo paprasto policininko iki prezidento, yra visuomet pasiryžęs apsirikti ir suklysti, jei tik tasai paklydimas padidina jo einamąją sąskaitą banke. Mes — ne stačiokiški vokiečiai, pasitikį vien kumščiu. Mes rasim būdus padėti Jungtinių Valstybių politikos vairuotojams paklysti, kai tas jų paklydimas bus mums naudingas. Todėl jų įsijungimas į karą mūsų visai nebaugina. Visi, kurie deda į juos viltis, turės skaudžiai nusivilti.Atsisveikindamas su Molotovu, V. Krėvė pasakęs: — Komisaro žodžiai manęs neįtikino. Kaip pasielgs mano kolegos vyriausybėje, aš nežinau. Aš asmeniškai manau, jog neturiu teisės pasilikti ilgiau ’ Lietuvos vyriausybės priešakyje, nes suklydau, pasitikėdamas tarybinės vyriausybės pažadais, kad jos ginkluotos jėgos atėjo į Lietuvą tik apsaugoti josios neutraliteto, bet ne tam, kad kištųsi į vidaus gyvenimą. Suklydau pasitikėdamas, ir todėl turiu padaryti iš to tinkamą išvadą. Be to, nenorįu dalyvauti Lietuvos nepriklausomybės pakasynose . . .Liepos mėn. buvo pravesti po raudonarmiečių durtuvais vadinamieji “liaudies rinkimai” su vienu komunistiniu sąrašu, o taip suklijuotas “seimas’ ’priėmė Maskvoje paruoštą įsijungimo į Sovietų Sąjungą formulę . . . (Pabaiga)

ties Balfo surinktų lėšų 65 lietuvių šeimos '10,610 dol., Baliui tarpininkaujant, paruošus detalius įkurdinimo planus, iš Care gavo 62 šeimos — 5,000 dol., .iš Amerikos valdžios — USEP — 24 šeimos — 12,645, 95 dol.; iš anglų draugijos — Adoption Committe for Aid to Displaced Persons — 85 lietuvių šeimos — 13,000 dol- Tokiu būdu buvo pagelbėta 216 lietuvių šeimoms, suteikiant iš viso 41,255 dol.Yra viena labai padori lietu- vių šeima, auginanti du mokyklinio amžiaus vaikus. Tėvas 52 metų, džiovininkas, nedarbingas, motina jau 10 metų serga sunkiu reumatu ir guli lovoje. Pragyvena iš socialinės pašalpos (4 asmenys į mėnesį gauna apie 47 dol.)- Tėvas turi šeimininkauti, prižįūrėti ligonį, vaikus. Sunkiausias jam darbas — baltinių skalbimas. Jis labai prašo skalbimo mašinos, kuriai nupirkti reikėtų apie 150 dol. Būtų labai gražu, jei kas galėtų tai nelaimingai šeimai gyvenimą palengvinti.Šių metų pabaigoje nutrūkus

Lietuviškojo jaunimo veiklos problemoms svarstyti Ateitininkų Federacijos Taryba turėjo du posėdžius: kovo 17-18 vakaruose, Chicagoje, ir kovo 27 rytuose, New Yorke-Dabarties gyvenimas reikalauja patrauklių ir efektyvių priemonių, kurios padėtų lietuviškajam jaunimai ugdytis pasirenkamąja kryptimi ir atsverti neigiamas aplinkos įtakas.AF Taryba, būdama minties, kad integruotos pasaulėžiūros organizacijai yra būtina ypatingai šiuo momentu efektyviai sustiprinti savo veiklą aiškia kryptimi, pagrindiniu posėdžių klausimu pasirinko ateitininkiškojo jaunmo veiklos metodiką.Posėdžiuose buvo ieškoma naujų priemonių, kurios palengvintų jaunimui pažinti ir prisiimti integruotą krikščionišką pasaulėžiūrą, o visuomenei palengvintų suprasti tos pasaulėžiūros reikšmę ir svarbą.Posėdžių svarstymuose buvo paliestos trys pagrindinės sritys: veiklos metodika, konkrečių veiklos formų aptarimas ir jaunimo globėjų vaidmens nustatymas.
Veiklos metodikoje pageidauta: išsikovoti jaunimo dėmesį lietuviškiesiems reikalams, naudojant jaunimui patrauklesnes veiklos formas; lietuviškumo

Balfo daiktinei šalpai, daugelio lietuvių būklė pablogės, nes lietuviai iš Amerikos valdžios per Balfą gaudavo maisto daugiau, negu kitų tautų pabėgėliai iš kitų organizacijų.
VASARIO 16 GIMNAZIJAMokinių Vasario 16 gimnazijai netruks, nes Vokietijoje yra likę daug lietuvių, kurių tarpe gana didelis skaičius gausių šeimų. Netekus lietuviškos gimnazijos, daug lietuviukų suvokietėtų. Silpni ekonomiškai, dažnai ligoniai ir neišsimokslinę tėvai, arba kur motinos svetimšalės, nepajėgia vaikų kiek daugiau, lietųviškati. pramokyti. Tą uždavinį sėkmingai atlieka Vasario 16 gimnazija. Tad ją reikia remti ir išlaikyti.
ATVYKĘ IŠ LIETUVOSNeseniai atvykusieji iš Lietuvos dauguma yra susipratę ir geri lietuviai. Jie sukūrė kai kur visai naujas Lietuvių Bendruomenės apylinkes arba jas atgaivino ten, kur buvo apsilpusi veikla- Tie lietuviai įsijungė ir į Balfo darbus.Bendrai kalbant apie Vokietijos lietuvius, tektų pabrėžti, jog jų moralė gana gera. Baltui težinomas tik vienas lietuvis, laikomas Stuttgarto kalėjime, laukiantis teismo. Net ir menkų prasižengimų lietuvių tarpe labai reta- Nėra nusiskundimų, kad lietuviai kur perdaug girtuokliautų. Nėra nei darbo vengiančių. Visi, kas tik pajėgia, dirba.(Iš I. Rugieniaus, Balfo į- ' galiotinio Vokietijoje, pranešimo “Vokietijos lietuviai ir jų problemos”).
PHILADELPHIA, PA.

Pennsylvanijos universitete slavistikos skyrius ir Amerikos Lenkų Susivienijimo Pennsylvanijos apskritis balandžio 28 Irvine auditorijoje surengė slavų ir baltų kalboms diskusinę konferenciją, kurios garbės pirmininku buvo Philadelphijos arkivysk. John J- Krol ir moderatoriumi — slavistikos ir baltų skyriaus direktorius dr. Alfred Senn.Viršum prezidiumo stalo buvo įrašyti šūkiai lietuvių, lenkų, rusų, serbų-kroatų kalbom, kad vaikus mokytų gimtosios kalbos. Lietuvius atstovavo profesorius A. Salys.Prie įėjimo į konferenciją lietuvaitės dalijo programas ir prisegė ženkliukus. 

klausimus svarstyti ne normas nustatančiu, bet mąstančio išsiaiškinimo būdu; vedamąją religinę mintį patiekti ne abstraktinėje formoje, bet vispusiškai ją rišant su gyvenimo konkretybėmis, sakralinį ir sekuliarinį gyvenimą pavaizduojant vieningoje visumoje; keisti nusistojusį veiklos vienodumą, įvedant į veiklą praktinių darbų, artimų jaunimo nuotaikoms ir keliančių jaunimo dvasią; integruotą pasaulėžiūrą pristatyti ne atitrauktai, bet išeinant iš šio gyvenimo reikalų, ją paryškinant šio gyvenimo pavyzdžiais.— Veiklos formę aptarime bendriniai metodiniai dėsniai buvo papildyti konkrečiais praktiniais nutarimais: daugiau vaizdinės pramoginės medžiagos naudoti jaunimo veiklai pagal jų amžių; steigti būrelius konkrečiom specialybėm; jungti didesnį jaunimo skaičių į stovyklavimą pagal tris moksleiviškojo jaunimo grupes — jaunučius, jaunesniuosius moksleivius, vyresniuosius moksleivius; propaguoti savaitgalių išvykas į gamtą; daugiau tarpmiestinio bendravimo ir savitarpinio draugiškumo jaunimo tarpe; nuo referatų prie debatų — tai reiškia — įvadines paskaitas pratęsti būrelių diskusijomis; į aktyvų dalyvavimą programoje traukti visus narius be išimties, į veiklą jungti kuo plačiausiai lietuviškąjį jaunimą; didinti dėmesį knygų skaitymui, organizuoti jaunimo karitatyvinius darbus; suaktyvinti religinį auklėjimą lietuvių kalba, išleisti jaunimui pritaikytą lietuvišką maldaknygę.Posėdžiuose, nusakant jauni
mo globoję vaidmenį, iškelta visa eilė konkrečių uždavinių ir klausimų, surištų su jaunimo globėjų institucija, kaip pavyzdžiui: skatinama, kad bent

BALTŲ IR SLAVŲ kalbu diskusinėje konferencijoje talkino lietuvaitės. Iš k. į d.: D Vaškelytė R. 
tė, D. Muraškaitė, L. Bakanaitė, N. Dirmauskaitė, V. Ramanauskaitė, M. Meinykaitė G Kreivėnai^, 
Dragunavičiūtė. Abi nuotraukos V, Gruzdžio. ’

20 procentų vyresniųjų Ateitininkų Federacijos narių įsijungtų į jaunimo veiklos organizavimo bei jaunimo pilnutinės asmenybės ugdymo darbus; rekomenduojama AF Valdybai telkti lėšas jaunimo veikiai remti, skatinti vietovėse rinkti lėšas specifiniams jaunimo veiklos reikalams; globėjai yra prašomi suintensyvinti tėvų rėmėjų komitetų organizavimą; su tėvų rėmėjų komitetų pagalba steigti jaunimo removes; prižiūrėti, kad kiekvienas moksleivis ateitininkas išeitų pilną ateitininkiškojo ugdymo programą; jaunimo globėjų taryba su kuopos valdyba metų pradžioje sustato metinį veiklos kalenTAUTOS FONDO ŽODISLietuvos nepriklausomybės atstatymo — Vasario 16 — minėjimas praėjo. Minėdami šią didžiąją savo tautos ir valstybės šventę, daug pasižadėjimųdavėme visomis jėgomis kovoti, iki Lietuva bus išlaisvinta iš kruvinos sovietinės okupacijos. Ta pačia proga daug ir aukų sudėjome Lietuvos laisvinimo reikalams.Šių metų balandžio 28 dieną įvykusioje Vliko, Alto ir jfautos Fondo konferencijoje New Yorke paaiškėjo, jog esama lietuvių kolonijų, kurios Lietuvos laisvinimo reikalams surinktųjų lėšų ligi šiolei neperdavė, kam tos lėšos buvo skirtos ir kam jos priklauso.Tautos Fondo Valdybos vardu prašau visas organizacijas ir asmenis, kurie surinktųjų aukų dar neišsiuntė, kaip galima gfeičlau paskubėk perduoti Amerikoje — Altui, o visų kitų. — Tauįos Fondui- Tatai prašau padaryti, kad Vilkui netektų sustoti kalbėjus į pavergtąją Lietuvą per Madrido, Romos 

dorių ir padeda valdybai jį į- vykdyti; pritariama sumanymui, kad būtų keliaujantis dvasios vadas toms, draugovėms, kur nėra nuolatinio dvasios vado.Turint galvoje studentų ateitininkų aplinką, studijų sąlygas, bei studentų ateitininkų atsakomybę prieš lietuviško jaunimo bendruomenę, nutarta suruošti seminarą rytuose ir vakaruose tema: “Dabarties studento veidas ir uždaviniai ateičiai”.
Ateitininkę Federacijos Ta
ryba:
Pirmininkas dr. Ad- Darnusis,

Posėdžię sekretoriai: Alina 
Skupskelienė, kun- Viki.
Dabušis

ir Vatikano radijo stotis. Reikia skubiai reaguoti į vis ir vis naujus Tautos ir Bažnyčios pel' sekiojimus. Mus pasiekė žinios, kad Kaune uždaryta Įgulos baFnyčia ir paversta muzėjumi, 0 Klaipėdos naujoji bažnyčia pa' versta sandėliais.
Prel. Jonas Balkūna5 

Tautos Fondo Pirmininką5New York, 1962 gegužės 9
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Atostogoms bus šiltas
Išaugo, pagražėjo lietuviško

ji pranciškonų sodyba Kenne- 
bunkporte, Me. Kas atsimena, 
kaip -sodyba atrodė 1949 - 50 
metais, tas gali pasakyti, kiek 
čia įdėta darbo ir triūso.

Per dešimtį metų pastatyta 
Liurdo grota, Kryžiaus Kelių 
koplyčia, šv. Antano gimnazija, 
pertvarkytas vienuolynas, į- 
rengtos šv. Antano, Prahos Kū
dikėlio šventovės, įdėti nauji 
vitražai. Svečių patogumui pa
statytas naujas vasarnamis. Ap
tvarkyta upės pakrantės, išves
ti nauji keliai dideliam parke, 
pristatyta statulų, suolų, priso
dinta gėlių. Visa tai padaryta 
trumpu laiku.

Šiemet dar įrengiamas dide
lis maudymosi baseinas su jū
ros vandeniu. Tai didelis pato
gumas visiems svečiams, kurių 
čia privažiuoja iš Atlanto pa
kraščio ir iš tolimesnių Ame
rikos bei Kanados vietų- Ken- 
nebunkas turi labai gražų pa
jūrį, puikų smėlį, įspūdingas 
uolas. Malonu ten pasivaikščio
ti, pasėdėti, pailsėti- Tačiau 
Kennebunkporto jūra yra tru
putį apgauli. Jos vanduo daž
nai šaltas, nes netoliese eina 
šaltoji srovė, kuri savo vande
nis atplukdo ir į įlanką. Kar
tais diena gali būti karšta, 
bet vanduo yra toks šaltas, kad 
žmogų meste meta į krantą. 
Kartais prieš pietus maudaisi su 
malonumu, o popiet vanduo 
staiga atšąla.

Dabar jūros vanduo bus vi
sada šiltas, nes didelis basei
nas priglaus visus, kurie tik 
norės maudytis. Baseinai daugTRYS KRYŽIAI VILNIUJE...

(atkelta iš 3 psl.) 
nuversti stačiatikių kryžiai Vil
niaus miesto valdybos buvo pa
keisti naujais — baltais katali
kiškais Trimis Kryžiais. Jie už
dengė praeitį, įgijo grynai reli
ginio simbolio prasmę, suaugo 
su miesto vaizdu ir gyventojų 
širdimi. Būdamas pats vilnietis, 
jaučiu, kaip tie Trys Kryžiai 
buvo ir liko man brangūs, nors 
ir žinau tikrąją jų kilmę. Ma
nau, ir kiti vilniečiai tokius pat 
jausmus turi ir negali nereikš
ti pasipiktinimo, kad bolševikai 
atliko barbarišką darbą.

ISTORINIAI PAMINKLAI
Dr. J. Jakštas labai gerai ži

no krikščioniškųjų viduramžių 
praeitį nuo pat ankstybųjų lai
kų. Tautos kilnojosi, maišėsi, 
kovojo, statydino paminklus ne
savo- žemėje. Statydino krikš
čioniškus ir nekrikščioniškus— 
arabiškus, turkiškus- Nemažai 
jų išliko Balkanuose arba Pirė

KENNEBUNKPORT, MAINE

kur įrengiami su gėlu vande
niu. Čia betgi bus jūros van
duo.

Pro pat vienuolyno sodą ei
na upė, į kurią potvynio metu 
atplūsta jūros sūrus vanduo. 
Jis pasieks baseiną ir nuolat 
jį pripildys. Ten, negaudamas 
šaltos srovės, vanduo visada 
bus šiltas ir malonus maudytis.

Taigi, kas važiuoja šiemet į 
Kennebunkportą vasaroti, nepa
mirškite pasidžiaugti baseinu.

KAUNO UNIVERSITETO MINĖJIMAS
LOS ANGELES, CALIF.

Balandžio 29 šv. Kazimiero 
par. salėje skautai akademikai 
kartu su ateitininkais sendr. 
ir tautinių korporacijų sambū
riu paminėjo Lietuvos universi
teto 40 metų sukaktį- Į garbės 
prezidiumą buvo pakviesti prof. 
M. Biržiška, konsulas dr- J. J. 
Bielskis, dr. P. V. Raulinaitis, 
dr. K. Alminas, prof. S. Žyman
tas, S. Paltus ir dr. A. Avižie
nis- Rengėjų prezidiume buvo 
Korp.! Neo Lituania filist. dr. 
J. Jurkūnas, Ateitininkų sendr- 
pirm. I. Medžiukas ir skautų 
akademikų — inž. V. Varnas. 
Susirinkimui vadovavo M. Nau
jokaitis. Apie Lietuvos univer
sitetą apžvalgą padarė prof. S. 
Žymantas, apie universiteto 
studentiją — S. Paltus- Meni
nėje dalyje pasirodė violenče- 
listai P. Armonas ir V. Dapšys, 
pianistė R. Apeikytė, muz- G. 
Gudauskienė ir sol. R. Dabšys.

nų pusiasalyje. Nemažai išliko 
vokiečių pavergtuose kraštuose, 
kaip Vengrijoje, Čekijoje, Ma
žoje Lietuvoje. Liko pilys, baž
nyčios, katedros, mauzolėjai. 
Kai kurie primena buvusius 
priešus. Ir vis dėlto savomis 
rankomis negriaunami.

Negriovėme nė Kaune Sobo
ro, kuris dabar paverstas anti
religiniu muziejumi. Praeis tie 
laikai, ir vėl bus Dievo namai, 
nors ir statyti rusų stačiatikių 
ir dar bizantiniam stiliuje. At
rodė, Kaunui netiko, o paskui 
su jo panorama suaugo-

Nauji įvykiai praeities pamin
klam suteikia savo prasmę. Net 
ir kryžius kitados buvo panie
kos ženklas. O dabar — per
galės. Ir Vilniaus ateičiai Trys 
Kryžiai, kaip pergalės ženklas, 
pritiks labiau, negu kuris kitas 
paminklas. Trys Kryžiai jau tu
ri savo tradiciją, atitolusią nuo 
lietuvybės paneigimo.

Kaip ir kiekvienais metais, taip 
ir šiemet čia atvyks nemažai 
vasarotojų. Vasarojimo sezonas 
pradedamas birželio 29 ir bai
giamas rugsėjo 1.

Taip pat bus ir berniukų sto
vykla, kuri prasidės birželio 29 
ir baigsis liepos 27. Priimami 
berniukai nuo 7 iki 15 metų- 
Norintieji galės pasilikti ir il
giau.

Informacijų reikalais rašyti: 
Franciscan Monastery, Kenne
bunkport, Me. Tel. WOrth 7- 
2011.

Ateitininkų sendr. veikla

Balandžio 15 ateitininkų sen
draugių susirinkime prof- kun. 
K. Žalalis, O-F.M. skaitė paskai
tą “Nūdieninė religinė sendrau
gio pasaulėžiūra”. Sudaryta 
sendraugių komisija remti jau
nųjų ateitininkų veiklai. Į ko
misiją pakviesti: M- Gliaudie- 
nė, M. Bonatienė ir V. Prižgin- 
tas. Priešatostoginis sendraugių 
susirinkimas bus birželio 9 d. 
6 vai. šv. Kazimiero par. salė
je.

,Lituanistinės mokyklos moks
lo metų užbaigimas

Šeštadieninė mokykla moks
lo metus baigia birželio 9. Ofi
cialus užbaigimo aktas bus bir
želio 10 tuojau po sumos šv. 
Kazimiero parapijos salėje. Bus 
įteikti išeito mokslo pažymėji
mai. Moksle pažangūs mokiniai 
gaus dovanėlių. Mokyklos cho
ras, vadovaujamas mokyt. O. 
Razutienės, išpildys keletą dai
nelių- (M.)

Kan. J. Kučingio sukaktis

Gegužės 5 šv. Kazimiero pa
rapijos komiteto pirm- F. Spee- 
cher sukvietė pasitarimą, ku
riame, be komiteto narių, da
lyvavo dar kun. A. Valiuška ir 
kat. organizacijų pirmininkai. 
Susirinkusieji buvo painformuo
ti apie klebono kan. J. Kučin
gio 25 metų kunigystės jubi- 
lėjų, kuris bus švenčiamas bir
želio 17 d. Iškilmės prasidės 
pamaldomis bažnyčioje, o su
kaktuvių banketas bus Break
fast Club patalpose, 3201 Los 
Feliz Blvd. Bus oficialioji ir 
meninė dalis. Įėjimas į banke
tą — 5 dol. Bilietai gaunami 
pas parapijos komiteto narius 
ir kat. organizacijų pirminin
kus- Šiai retai progai atžymė
ti bus pagražinta bažnyčia iš 
oro ir viduje: naujai perdažy
ta, nupirktos naujos statulos, 
kryžiaus keliai, papuošti alto
riai ir kita. (L.A.)

KENNEBUNKPORTO, ME., pakrantėje. Nuotr. P. Ąžuolo.PRIE TĖVIŠKĖS KOPLYTĖLES TORONTE
Anksčiau susirinkę į salę ne

kantrauja. Keli pastebi, kad dar 
daug tuščių kėdžių- Paskaičiuo
ja — 500, bet užimtų apie trys 
ketvirčiai. Galėjo dar arti 200 
žiūrovų ateiti, bet saulėtas pir
masis gegužės savaitgalis dalį 
žiūrovų išviliojo į paežeres.

Atidaro uždangą. Matoma 
koplytėlė su aptvertu darželiu 
prie kaimo pirkelės.

Dėdė Anakletas (K. Kaknevi
čius), koplytėlės savininkas, ri
ša praeities ir dabarties santy
kių klausimus su sūnumi My- 
koliuku (A. Kuolas)- Mykoliu
kas, vienas ir drąsiausių mažų
jų artistų, savo ramia laikyse
na, natūraliais judesiais bei tvir
tu ir įtikinančiu balsu buvo tik
ru tos aplinkos sūnumi.

Su natūralių balsų “orkest
ru” įžygiuoja apie puskapis 
“kareivių”, vadovaujami Bėriu
ko (K. Dilkus). Su “kariais” pa
sirodo ir merginos: visi grįžta 
iš mokyklas. Paįra rikiuotė, vi
si bendrai padainuoja, imituo-

Dviejy organizacija dviguba švente
Gegužės 26-27 Chicagoje, Jau 

nimo Centre, įvyksta L.V-S. Ra
movės ir L.D. Kng. Birutės K. 
Š.M. D-jos skyrių atstovų suva
žiavimas ir dešimtmečio pami
nėjimas. Pirmąją suvažiavimo 
dieną, gegužės 26, iš ryto 10 
vai. bus iškilmingai pagerbti 
žuvusieji ir mirusieji dėl Lie
tuvos laisvės. Pagerbimo iškil
mės įvyks prie paminklo Jauni
mo Centro sodelyje. Po to bus 
iškilmingas posėdis Jaunimo 
Centro didžiojoje salėje, o 8 
vai- vakare ten pat bus banke
tas — vakarienė. Banketo pro

TėV. j. GA1LIUŠIS, pranciškonų provincijolas, ir poetas Faustas Kirša šv. Antano gimnazijos skautų 
šventėje.

V. MATIS

darni šokius. Visos dainuojamos 
dainos (žodžiai ir melodijos) su
kurtos kun- Br. Jurkšo. Jauni 
artistai giliai pergyvena dainuo
jamų žodžių bei melodijų pras
mę, palydėdami judesiais, mo
suojamomis skarelėmis bei imi
tuojamomis jūrų bangomis, žy
giavimu bei linksma bei liūd
na veido išraiška. 59 mergaitės 
ir 32 berniukai — visi pilnai 
įsigyvenę į bendrą uždavinį.

Įdomiai turininga buvo pasa
ka apie antruosius dangaus var
tus, pro kuriuos galima įeiti tik 
per Dievo Motiną — Mariją. 
Našlaitės Saulutės (J- Tumosai- 
tės) epizodas prie koplytėlės 
daug kam net ašaras išspaudė. 
Tiesa, vėliau ir Saulutei iškrito 
ašaros ant gražių rožių, kurios 
jai buvo įteiktos už dainelę ir 
vaidybą.

Visi artistai, išskiriant dėdę
Anąkletą, lanko lietuvišką šeš
tadieninę mokyklą. Scenoje vi- 

gramoje bus parodytas įdomus 
patriotinis filmas “Garbė žuvu- 
siems” ir po to seks meninė 
dalis. Bus ir šokiai.

Plačioji lietuvių visuomenė 
prašoma gausiai dalyvauti žu
vusiųjų pagerbime, iškilminga
me posėdyje ir bankete. Bilie
tus — pakvietimus į banketą 
galima gauti pas: P- Genį, 7114 
So. Maplewood Ave., tel. HE6- 
1732, M. Babickienę, 4135 So. 
Artesian Ave., tel. VI 7-1712 
ir J. Gradinską, 2512 West 47 
St, tel. FR 6-1998. (A-R.) 

si dėvėjo naujas uniformas, pa
gamintas pagal G. Dubinskie- 
nės eskizus.

Su nusistebėjimu teko džiu
giai praleisti tą malonią valan
dą, kurioje teko matyti taip 
vieningai nusiteikusį didelį lie
tuviško jaunimo būrį. Beveik 
šimtinė scenoje! Jų judesiai, 
dainos, veido išraiška rodė tik
rą susidomėjimą bendru reika
lu. Pasakos metu akimis ieško
jau žiopsančių, kaip paprastai 
didesnėje grupėje beveik neiš
vengiama, tačiau šį kartą atro
dė, lyg jie tą pasaką girdėtų 
pirmą kartą. Septyni, ilgoki, vi
siškai nauji žodžiais ir malodijo- 
mis kūrinėliai įdomiai išpildy
ti. Tik nedaugelis žmonių su
pranta, kiek daug darbo ir pa
sišventimo buvo pareikalauta iš 
vadovo ir jaunimo. Sakyčiau, 
turtinga Prisikėlimo parapija, 
kai yra kam taip gražiai užim
ti parapijos jaunimą. Tuo pa
čiu laiku kun. Br- Jurkštas pa
rapijoje beveik nematomas, nes 
jis ateina tik darbui su jauni
mu ir darbui su choru. Daina
vimui su pianinu pritarė D. 
Rautinšienė. Gražiai pieštos ir 
padarytos S- Ramanausko de
koracijos. J. Jagėla grimu pri
taikė veidus scenai.

Tėvo Placido (klebono) padė
kos žodis bei kitų įteiktos gė
lės kun. Br. Jurkšui ir kitiems 
man priminė gražiąsias puokš
tes gėlių, kurios stovėjo prie 
tėviškių koplytėlių, prie Dievo 
Motinos Marijos — beveik 
šimtinė. Jie papuoš naujas kop
lytėles savo naujose tėviškėse 
— šeimose, nes jie yra prižiū
rimos, palaistomos gėlės savo
je šeimoje, savoje parapijoje.

{IŠ VISURl
— Lietuvių gimnazija nori

ma įsteigti Chicagoje. Tuo rei
kalu įvyko platesnis pasitari
mas ir išrinkta komisija: dr- 
Kraučeliūnas, J. Ignatonis, A. 
Rūgytė. Gimnazija būtų berniu
kams ir mergaitėms drauge.

— "Lietuvos Aidai" — radi
jo valandėlė Argentinoje, Bue
nos Aires, veikia jau 15 metų. 
Sukaktį mini gegužės 26. Lietu
viška programa transliuojama 
kas šeštadienį 25 minutes — 
nuo 5:15 iki 5:40 popiet Ar
gentinos laiku- Banga 1190.

— Sol. Juozas Vaznelis yra 
pakviestas dainuoti Washingto
ne rengiamam minėjime birže
lio 2. Minėjimą birželio baisiem 
ištrėmimam priminti rengia 
drauge lietuviai, latviai ir estai.

— Lietuvių Fondas pastoviai 
auga ir stiprėja. Vienas Chi- 
cagos prekybininkas, nuoširdus 
lietuvių reikalų rėmėjas, pasky
rė tūkstantį dolerių. Dr. O. Ba-
lukas, Fondo tarybos vicepir
mininkas, gyvenąs Chicagoje, į- 
mokėjo 200 dol.; moka dalimis 
iki 1000 dol- Jonas. Stankus 
(Stankus Construction Co.) Chi
cagoje įmokėjo 100 dol. ir pa
žadėjo daugiau.

— Dr. Kazys Ambrozaitis, 
Gary, Ind, paskirtas metodis
tų ligoninės radiologijos depar
tamento direktorium. Ligoninė
je yra per 400 lovų.
— D. Masiulis iš Chicagos 
buvo' nuvykęs į Vilnių- Išbuvo 
savaitę laiko, bet į tėviškę, Pa
pilę, prie Latvijos sienos ne
buvo įsileistas. Motina buvo 
atgabenta į Vilnių pasimatyti 
su sūnumi.

— Kun. Jonui Bružikui ge
gužės 20 sukanka 65 metai, gi 
rugsėjo 17 sulaukia 40 metų, 
kaip jį vysk. A. Karosas Prie
nuose įšventino kunigu. Svei
kata šiuo metu yra žymiai pa
gerėjusi, nors dar vis lankosi 
pas gydytojus. Dėl geresnių kli
mato sąlygų yra persikėlęs į 
Braziliją, dirba tarp Sao Paulo 
lietuvių. Dabartinis jo adresas: 
R. Dr. Rodrigo Silva 45, Sao 
Paulo 3, Brasil.

Motery Sąjungos pavasarinės 
nuotaikos

Birželio 3 d. 214 Ripley PI, 
Elizabethe, N. J, šaukiamas 
New Yorko ir New Jersey ap
skričių ALRK Moterų Sąjungos 
suvažiavimas. Mišios bus 12 v; 
lietuvių parapijos šv- Petro ir 
Povilo bažnyčioje. Po pamaldų 
— pietūs, po pietų — posėdis-

Su išaušusio pavasario žie
dais, manome, atsiras noro, 
energijos ir naujų sumanymų 
esančiose kuopose’ ir šis suva-

SKAUTŲ įžodis Kennebunkporto, Me. Abi nuotraukos kun. V. Bitino.

žiavimas, reikia tikėtis, bus gau
sus dalyviais ir turtingas su
manymais.

Suvažiavimo šeimininkėmis 
yra Elizabeth 66 kuopa. Nors 
neseniai ši kuopa persiorgani
zavusi, bet veikli darbais ir gau
si narių skaičiumi. Laukia iš 
arti ir toli atstovių ir viešnių.

M. Ada

RUOŠIAME LIETUVIŠKAS VES
TUVES. SALĖS PARENGIMAMS 
IR SUSIRINKIMAMS — VELTUI. 
Adresas: 40 E. 26th S,, N.Y.C, N.Y.

Tel.: M U 3-2923
Savininkas VACYS STEPONUS
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O KO KO?
Ekspertas Vilniaus gatvėje

Ankstų rytą bėgte išbėgau 
gatvėn. Pirmam sutiktajam 
takštelėjau per petį ir sušukau, 
kad toli girdėtų:

— Aš iš Amerikos! Matai, 
koks draugiškas ir nebaisus. 
Kaip gyvenat? Gerai? Ar ne
pavargo! būdami nepriklauso
mi? Kaip su kultūriniu bendra
vimu? Aš atvykau steigti Ame
rikos konsulato Vilniuje ...

Užklaustasis sumirkčiojo, lyg 
drugio purtomas. Nužvelgė ma
ne nuo kojų iki galvos ir su
kosi eiti. Aš jį čiupau už ran
kovės-

— Gal nesupranti lietuviš
kai? — paklausiau. — Pa rus
ki?

Žmogelis piktai ištraukė ran
ką ir pamojo milicininkui:

— Ei. tovarišč, .čia kažin ko
kia kapitalistinė atgyvena prie 
manęs prisikabino. Eik sutvar
kyk!

Milicininkui du kartus nerei
kėjo sakyti. Tuojau pareikala
vo mano paso- Pavartė ir išsi
žiojo:

— Ua! Amerikonas! Amerika- 
nec! Kaip čia atsiradai?

— Aš pas prezidentą, — sa
kau, — Man reikia žinoti, kaip 
čia yra su nepriklausomybe.

— Pas prezidentą? — išsi
šiepė milicininkas. — Pas ko
kį prezidentą? Čia nėra tokio 
prezidento, kaip Amerikoje. Bu
vo, bet nėra. Niet i nebudet!

— Kaip tai nėra — užpro
testavau. — O Paleckis, Justas, 
mano kolega U profesijos? Jis 
taip pat laikraštininkas ir spe
cialistas Baltijos kraštam.

— A, tak ty žurnalistas! Va
dinasi, piši—piši, rašai. Kas 
pas mus rašo, tie neina pas jo
kį prezidentą. Čia ateina iš 
Maskvos “Izvestijos”, “Pravda”, 
tai iš jų ir nusirašo. Supran
ti, ponimaješ? ... Klausyk, gal 
turi amerikoniško rūkalo?

—Aš nerūkau!
— Tai gal turi laikroduką?

—Ir ėmė apžiūrinėti mano ran
kas, pavedėjęs į kampą-

Bet čia atsirado anas valdi
ninkas, kuris mane buvo suti
kęs aerodrome. Išdygo, kaip iš 
žemės. Matyti, sekė iš paskos.

— Tovarišč, — kreipėsi jis 
į milicininką- — Leisk tam 
amerikonui eiti, kur nori. Aš 
atsakau.

— Chorošo, gerai! — išsi
tempė milicininkas. — Bet tu 
atsakysi savo galva. Čia koks 
nors šnipas, sabotažnik.

Man net padai užkaito. Tai 
papuoliau — galvojau. Bet tas 
valdininkas paėmė už parankės 
ir pasakė:

— Prezidentas jūsų jau lau
kia. Akademijos prezidentas, — 
paaiškino. Ir mudu nuėjome.

Žv. BePastogis

INDIJOJE pastatyta mokykla. State kun. J. Svirnelis.

n j jį artum
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GYDYTOJAS, VAIKAS IR
Gydytojo darbas yra sunkus, 

sudėtingas ir atsakingas, bet 
jis turi ir savo džiaugsmą. Al
ne linksma, kad sergančiam 
žmogui grąžini sveikatą?

Gydyti vaiką yra žymiai sun
kiau nei suaugusį. Suaugęs tu
ri protą, ir jį galima paveikti 
įtikinimu. Vaikas gyvena emo
cijomis,' ir moka tik rėkti. Jo 
protu neįtikinsi. Reikia švelnaus 
žodžio ir meilės. Kas nemoka 
švelniai elgtis su vaikais, tas 
negali būti vaikų gydytoju. Tik 
tas, kuris myli vaikus, gali būti 
jų draugas, 'jų sveikatos taisy
tojas. Dažnai gydytojas nega
li pernešti vaikų cypimo, šau
kimo, ašarų. Jį tai išveda iš 
kantrybės, ir jis nebegali vai
ko nuraminti. Vaikas tuoj pa
stebi- Pas jį atsiranda antipa
tija gydytojui. Vaikų gydytojas 
turi turėti didelę kantrybę, tu
ri vengti skausmingų tyrimų- 
Skaudamas kūno dalis palikti 
tyrimo galui.

Gydytojui sunku ir nemalo
nu yra pasakyti, kaip ilgai li
gonis sirgs, ar jis pasveiks. Li
gonis ir jo artimieji mano, kad 
gydytojas žino viską. Bet ligos 

■metu dažnai ir gydytojui yra 
daug neaiškumų. Gali suklysti 
ir gydytojas. Medicina nėra ma
tematika, kur galima viską tiks
liai apskaičiuoti. Medicinoje 
daug kas yra neaišku. Dažnai 
pakanka paprasto tyrimo, ir pa- 
aiški diagnozė; kartais reikia 
ilgesnio ligoninės tyrimo. Klai
da yra leistina, bet ji neleistina 
dėl gydytojo nerūpestingumo.

Vaikus iš mažų dienų reikia 
pratinti prie veiksmų, surištų 
su ligonio tyrimu bei gydymu. 
Tai galima pasiekti ne prievar
ta, bet tinkamu auklėjimu. Vai
kus galima pripratinti matuoti 
temperatūrą, išsižioti, kad gy
dytojas patikrintų gerklę, leisti 
išklausyti širdį, plaučius, leisti 
daryti pilną apžiūrėjimą. \

Labai svarbu, kad motina gy
dytoją apibūdintų, kaip žmogų, 
mylintį vaikus, kaip “Kalėdų 
senelį“, ieškantį progos padė
ti vaikams ligoje. Blogai daro 
motina, kuri savo vaiką gąsdi
ną daktaru it kokiu baubu. Štai,

DR. A. GRIGAITIS

savava-

priimti 
įtikinti,

ateis daktaras, duos karčių vais
tų arba adatą! Nuo tokio gąs
dinimo nukenčia tik vaikas, nes 
jis pradeda bijotis gydytojo, 
pradeda slėpti savo ligos skaus
mus — simptomus, kad gydyto
jas neduotų karčių vaistų arba 
adatos.

Pasitaiko vaikų su kaprizais. 
Tokiems vaikams net motina 
negali įduoti vaistų. Negelbsti 
prašymai, įtikinimai. Motina pa
taikaudama nusileidžia vaiko 
kaprizams. Tas gi veda prie vai
ko didesnių kaprizų ir 
liavimų.

Vaikui atsisakant 
vaistus ir negalint jo
jog jis serga ir reikalingas vais
tų, galima pagąsdinti: jei neiš- 
gers vaistų, negaus saldainių, 
nebus išleistas laukan pažaisti 
ir p. Geriausiai iš anksto vai
kus pratinti gerti kokius skys
čius, tikinant, jog tai vaistai. 
Pripratęs namie, neatsisakys ir 
pas gydytoją. Žinoma, kartais 
reikia pavartoti ir prievartą, jei 
reikia įleisti į raumenis kokių 
vaistų. Tai turi būti atlikta 
tinkama forma, be pykčio.

Vaiką reikia auklėti nuo ma
žens, kaip sako mūsų protas 
ir moralė, pidelės reikšmės tu
ri aplinka, kurioje jis gyvena, 
ypač tėvai, su kuriais jis su
siduria kasdien. Iki mokyklinio 
amžiaus vaikas pamėgdžioja tai, 
ką jis mato savo aplinkoje. Tė
vas ir motina su vaiku turi elg
tis vienodai. Pav- vienas drau
džia, o kitas leidžia. Tai nei
giamai veikia vaiko auklėjimą. 
Neigiamai veikia vaiką, jei kas 
jo akivaizdoje elgiasi šiurkščiai, 
grubiai.

Vaikas negali pats auklėtis, 
nes jis dar neturi subrendu
sio proto. Jis turi vykdyti su
augusių protingus reikalavimus. 
Turi žinoti, kas galima ir ko 
negalima daryti. Tai pasiekia
ma tik tada, kai tarp vaiko ir 
motinos yra draugiški santy
kiai. Vaikas tada mato, kad mo
tina leidžia daryti tai, kas nau
dinga ir gera, ir draudžia, kas 
žalinga.

Yra motinų, kurios mano, 
kad gydytojas vaiką turi tuoj 
išgydyti. Jei vaikas greit nepa- 
sveiksta, tuoj bėga pas kitą gy
dytoją, bet jis jau daro vaikui 
bloga. Vaistai stebuklų nepada
ro. Reikia kantrybės- Jei moti
nai atrodo, kad vaikas negerė-

NAUJA MOKYKLA INDIJOS 
VAIKAMS

Indijoje, Dibrugarh, Assam, 
misijose dirba lietuvis salezie
tis kun. Jonas Svirnelis. Jo rū
pesčiu ir pastangomis pastaty
ta didelė trijų aukštų mokyk
la. Baigiama įrengti ir koply
čia.

Visą šią statybą parėmė Ame
rikos lietuviai. Mokyklai dar 
daug ko trūksta. Yra nemaža 
skolos- Kas norėtų paremti mi- 
sijcnieriaus kilnų darbą, aukas 
galima siųsti: Rev. J. Svirnelis, 
Salesians of St- John Bosco, 
Cedar Lake, Indiana; arba Rev. 
J. Svirnelis, Salesian Missions, 
148 Main Street, New Rochel
le, N. Y.
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PELNO
sausio ir

PIRMAD. ir KETVIRTAD.
ANTRAD. ir PENKTAD. .
ŠEŠTAD. 9 v. r. iki 12 v. d.; Trečiad. uždaryta.

1

8
5

D.

p.p.
p.p.

MOTINA
Ulster
4 rm. 
ences,

grįžtija, bet blogėja, geriau 
pas pirmąjį gydytoją.

Jei dažnai dėl menko 
kviečiamas gydytojas, jei tėvai 
per daug būkštauja dėl vaiko 
sveikatos, tai padaro vaiką 
jautru ir nervingą. Nereikia vai
ko bauginti: negerk šalto van
dens, susirgsi; nepaliesk durų 
rankenos, užsikrėsi liga. Tai da
ro vaiką baukštų-

Kiekvienoje šeimoje turi bū
ti termometras, ypač vaikams. 
Vaikui pabudus iš miego po 
sunkaus sapno, pradėjus varty
ti akis ar net šaukti, motina 
išsigąstą ii- dažnai šaukia gydy
toją. Pirmiausia reikia pama
tuoti temperatūrą, ir visas mo
tinos išgąstis praeis.

Daug kas mano, kad peni
cilinas yra stebuklingas vaistas. 
Bet jį reikia vartoti tik ten, 
kur būtina. Dažnas penicilino 
vartojimas mažina jo aktyvumą 
kovoje su bakterijom. Motinos 
kartais prašo, kad paprasta slo
ga susirgus, vaikui duotų peni
cilino injekcijų.

Injekcijos gadina gydytojų 
santykius su vaikais. Vaikas bi
josi skausmų, bijosi adatos. 
Skausmų kaltininkas — gydyto
jas baltoje uniformoje. Vaikas 
ima bijotis baltos uniformos. 
Atsidūręs gydytojo kabinete ir 
pamatęs baltą rūbą, ima šaukti, 
nerimauti, priešintis-

Motinos pareiga yra 
to įkalbėti, kad adata 
mi vaistai išvaro ligą,
dytojas tai daro be skausmo, 
arba jei ir suskauda, tai labai 
mažai, lyg. musei įkandus. Turi 
ir gydytojas pridėti: aš tau duo
siu adatą, bet ta adata yra be 
skausmų. Tada vaikas aprims
ta.

nieko

iš anks- 
įleidžia- 
kad gy-

County, N.Y. — 8 rm. house, 
bungalow with all conveni- 

on m acres. Land ideal for
sale of lots or other business ven
ture, 700 feet frontage. Owner. Call 

DA 3-7555

Tony’s Construction Co., builders & 
gen. contractors for the homeowner, 
kitchen cabinets, wardrobe, sliding 
door closets — made to order; fin. 
basements, attics. No job too small 
or too large. Guaranteed, free esti
mates, SL 6-2800 - 2801, Showroom, 
488 Ralph Ave. Daily & Sat. 9 a.m. 
- 6 p.m.: Tues. & Thurs. — 9 p.m.

DEAF CHILDREN
Being Supervisors at the New York 
School for the Deaf and having the 
experience, understanding and pa
tience with deaf children, we have 
decided to care for deaf children, 
boys or girls, 8-14 years of age, in 
our home—Northfield, Vt., on 170 
acres, after school closes June 15th. 
Good meals, swimming, sports and 
other activities for the child. Rates: 
$35 per week, per child, laundry in
cluded. Transportation to & from 
N.Y.C. $5 per child each way. Mr. 
& Mrs. Martin L. Leary, 555 Knoll
wood Rd., White Plains, N. Y. or 
R. F. D. #1, Northfield. Vermont.

INTIMATE — Lounge Settees $15, 
Bar Stools $4. Table $8, Chairs $2. 
Used, for socials, clubs, dens, and 
bars. New equipment. Break-fast 
Nooks A Home bars. BEN MOREL 
Inc., 3.101 3rd Avenue, Bronx (near 
East 158th Street)---- LU 5-3597.

When in Rockaway — Dine at the 
HOTEL ROGERS, 

116-06 Boulevard 
Rockaway Pk., N. Y.

Luncheon - Cocktails - Dinner 
Delightful Dining — Diners Club

, GR 4-9325

MAISON GRANADA 
RESTAURANT

Hotel Granada. 268 Ashland PI., 
U L 8-2000 for reservations. Your 
Hosts Charles Sabbatino & Lucio 
Vinci. American-Continental Cuisine 
— Newly remodeled for your din
ing pleasure. — Cocktail Lounge.

Tel.: APplegate 7-0349 Sav. V. ZELENIS

BANGA TELEVISION
BROOKLYN 8, N.

Patogios išsimokėjimo sąlygos. Su nuolaida parduodame
TELEVIZIJAS STEREO HI-FI FONOGRAFUS
TRANZISTORINIUS RADIO. Didelės nuolaidos vo
kiškiems “Blaupunkt” Radio - Stereo aparatams.

34-23 FULTON STREET

Prekės garantuotos
Darbo valandos: kasdien iki 7 vai. vak.; penktad. iki 9 vai. vak.

Pristatymas greitas

Naujai atidarytas
GROŽIO SALIONAS 

"RŪTA"
Anna Masilionis, diplomuota specia- 

f listė. Baigusi Paryžiuje. Dirbus Ber
lyne, Hamburge, Varšuvoje. Turėjusi 
salioną Biržuose, Klaipėdoje, Palan
goj ir Vilniuj. Neseniai atvykusi iš 
Lietuvos įsikūrė Jamaicoje prie 88 
gatvės, šalia J. Andriušio įstaigos. 
Važiuojant Jamaica .traukinio linija, 
išlipti Forest Parkway stotyje.

87-17 Jamaica Ave. • VI 9-6948 
Woodhaven 21, N. Y.

WHITE HORSE TAVERN
baras - restoranas

!
i ■ ,

PRANAS BRUČAS. savininkas f
86-16 JAMAICA AVE. Woodhaven 21, N. Y. Tel. Virginia 6-9519 J

Salė vestuvėm, susirinkimam ir kitiem pobūviam
Salėje gali tilpti 100 dalyvių s

N. J.

INSURANCE - REAL ESTATE

JOHN ORMAN AGENCY <

Richmond Hill 18. N. Y į110-04 Jamaica Avenue
JONO IR ANGELINOS ANDRIULIŲt Tel. Virginia 6-1800

IR JŲ ŠEIMOSft

MICHIGAN FARM SŪRISft

g

?

JISPLAT
*

prašome kreiptis:

GLOBE PARCEL SERVICE, Inc Tel. TW 4-8087

Tel. BA 3-1342
■

Tel. Hyde Park 3-3975

Tel. TO 8-70621400

Tel. Yards1804 7-8393

Tel. Grovehill5418 6-7783

4310 Tel. Glazstone

praneša savo klijentams, kad 
ir kitus USSR kraštus per

Oficialiai legalizuotas skyrius 
visi siuntiniai siunčiami į Lietuvą 
Elzabetho skyrių pasiekia paskyrimo vietą per 5 ar 6 savaites ir 
tai garantuotai.

Siuntiniai įkainuojami labai sąžiningai ir siuntėjas gali pa
tikrinti įkainavimą pagal kainų katalogą.

Negalintieji atnešti siuntinio asmeniškai, prašomi siųsti paštu 
tiesiog į mūsų skyrių, o mes vėliau atsiųsim sąskaitą su katalogu.

Krautuvėje turim didelį pasirinkimą įvairiausių medžiagų kos
tiumams. paltams, suknelėms, megztukų, odos ir t.t.

FREE 
NO CASH NEEDED

Large and attractive display of 
moderately priced toys placed 
Free at your next Fund Raising 
event, large or small.

TOY DISPLAY CO
For Information

Ladies: Hair off Faces, Arms. Legs 
and Body. Safe, rapid, permanent, 
painless. Expert to Sensitive ma
ture people's needs. Free estimates. 
Results guaranteed.

E. CAPALDO
33 West 42nd Street
8th Floor — PE 6-2920 ■

- '
943 Ejzabe'h Ave., Elizabeth, N.J. — EL4-7608

J AN Ė ši ŠIE N Ė, savininkė

422 Menahan Street, Ridgewood, Brooklyn, N. Y. 
Tel. HYacint 7-4677

QUEEN OF CARMEL 
NURSING HOME

Mrs. G. R. TELLER. R.N.. Mgr.
24 Hour Nursing Service

Tel. 946-4991
Reedtail Road Matawan, N. J.

Famous “Blarney Stone’s” only

PARTY ROOM
For Showers. Weddings, Retire
ments and Special Occasions — 
Accommodates 80. 701 3rd Ave. 
(Cor. 44th St.); OXford 7-9937.

‘ *
Namų pardavimo bei apdraudimo reikalais kreipkitės <

X

Nėrite geros — meniškos fotografi jos 
portreto, šeimos, vaikų

įvairių . progų — vestuvių, krikštynų, gimtadienių, pobūvių ir 
pan. nuotraukų; norite atnaujinti seną fotografiją? Jums 
geromis sąlygomis padarys

Tel. Longwood 6-262.
MEČISLOVAS KAVALIAUSKAS

24 Prospect Street, Hyde Park, Mass.
GEORGE GALŪNAS

Caniff, Detroit, Mich.
STANLEY METRICK 

W. 47th Street, Chicago, Ill.
JOHN SHURNA, 

Soį Albany, Chicago, Ill.
ALLAN STEWART

No. Broad St., Philadelphia, Pa.

i

COSMOS PARCELS EXPRESS CO
370 Union Ave., Brooklyn 11, N. Y

Tel.: EV 4-4952
Savininkė: O. LABANAUSKAITĖ

t c

& f i 
$

Fountain, Michigan
Jūs esate namuose ar kur keliaujate, visuomet reikalaukite 
Michigan Farm Sūrio. Sis sūris jau per ilgus metus gamina
mas Jono ir Angelinos Andriulių ir jų šeimos, Fountain, Mich.

REIKALAUKITE TIK MICHIGAN FARM SŪRIO
Jeigu abejojate, paprašykite pamėginimui. Jūsų skonis jums 
pasakys. Mes norime, kad Jūs patys būtumėt sprendėjas Mes 
esame labai dėkingi sūrio mėgėjams ir geresnėms krautuvėms, 
kad Jūs tiek Išpopuliarinot MICHIGAN FARM SŪRĮ, kuris 
paliko visų mėgiamiausiu. Mes pasižadame ir toliau jums ga
minti tik patį geriausią sūrį.

MICHIGAN FARM CHEESE DAIRY, INC.
Vieninteliai šio sūrio gamintojai Fountain, Mich.

Aptarnavimui ir informacijai rytuose 
i

PETER LISAUSKAS
69-15 53rd Avenue, Maspeth, N. Y.

VICTOR ABECCNAS
PL 9-1830 351 Park Street, New Britain, Conn.

** JONAS JAKUBAUSKAS
634 N. Denison Street, Baltimore, Md.

5-1310

Siuntiniai siunčiami Lietuvon, Latvijon, Estijon, Uk
rainon ir j visas Sovietų Rusijos dalis.

Teisingas muito pritaikymas, rūpestingas supakavi- 
mas ir greitas išsiuntimas — mūsų specialybė.

Teikiame teisingiausius patarimus kaip pigiausiai su
daryti gerą. siuntinį.
Vietoje galima nusipirkti visokių medžiagų, batams 
odos, kavos, šokolado, muilo, stiklo rėžtukų, mašinė
lių plaukams kirpti, skustuvų, sieninių kilimėlių, 
pliušinių lovatiesių ir staltiesių, kojinių, skarelių ir 
kt. Kainos konkuruoja su Orchard gatvės kainomis.
Už New Yorko gyvenantieji savo daiktus gali pri
siųsti paštu ar kitaip. Jie tuojau gaus daiktų sąrašą 
ir sąskaitą. Siuntinys išeis gavus pinigus.
Dirbama kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro.

Kam tas laikas nepatogus, telefonu susitariama dėl 
kito laiko. SEKMADIENIAIS UŽDARYTA.

Važiuojant subway: CANARSIE Line — išlipti Lorimer stotyje, 
JAMAICA Line — Hewes stotyje, CROSSTOWN Line — Metro
politan St. Lengva gauti vietą automobiliams pastatyti.

6
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Ar žinai, kad ...
— Didžiausia žvaigždė yra 

Enison Aurigae B 2.5 bilijono 
mylių skersmens. Joje galima 
būtų palaidoti mūsų saulę ir 
šešias planetas. Tolimiausia ži
noma žvaigždė yra Andromeda. 
Nuo jos šviesa iki žemės 

. 2,300,000 metų.
— Brangiausi kvepalai 

Patou’s Joy — uncija 48 
Nuodingiausias daiktas
C'lostridum Botulinum, tipas D-,
— 0,004 uncijos dalis gali bet 
ką užmušti. Brangiausias iš vi
sų brangiųjų akmenų nėra dei
mantas — tai rubinas; jis la
bai retas ir dėl to 6 karatų ru
binas buvo parduotas už 33,600 
dol. Didžiausias brangakmenis 
kada nors rastas buvo akvama
rinas, rastas Brazilijoje 1910
— sveria 520,000 karatų- Di
džiausias aukso gabalas buvo 
rastas New South Wales 1872
— svėrė 7,560 uncijų.

— Pasaulyje kiekvieną valan
dą gema 11,475 asmens ir mirš
ta 6,075.

— Didžiausias miestas pasau
lyje yra Kiruna, Švedijoje, jis 
užima 5,458 mylių plotą.

— Ilgiausias žmonių amžius 
yra Norvegijoje — vyrų am
žiaus vidurkis 71 metai, mote
rų 75. - _

— Daugiausia gydytojų turi 
Sovietai — 38,000. Daugiausia 
psichiatrų Amerika — 13,425.

— Geriausiai apmokami įsta
tymų leidėjai yra Amerikos se
natoriai — pagrindinis atlygi
nimas 22,500 dol., raštinės iš
laikymas 13,000, nemokamos 
kelionės, paštas, gydymas, gėlės 
net ir plaukų kirpimas. ,

— Kruviniausias karas buvo 
antrasis pasaulinis — žuvo 22, 
060,000 ir sužeista 34,300,000.

— Per paskutinius 3,456 me
tus žmonija be karų išsivertė 
230 metus.

WATERBURIO Gintaras Xll-se š. Amerikos krepšinio žaidynėse išsikbvo- 
jo pirmą vietą balandžio 23-29 Chicagoje.

AUŠROS atstovas priima taurę, kurių laimėjo Aušros mergaitės, iškovo- 
damos pirmą vietą krepšinio žaidime. Abi nuotr. Z. Degučio.

Lietuvos gener. konsulato 
N. Yorke ieškomi asmenys

Adomavičiūtė, Laima, gimusi 
Subačiuje, gyvenusi Panevėžyje

Balakauskas, Povilas
Čėpla, Antanas (Chepla), gy

veno Kingston, Pa.
Danisevičius, Juozas, Juozo 

sūnus
Ivanauskas, Kazys, Kazimiero 

sūnus
Kovaliovas, Sergėjus, Jono sū 

nūs, gimęs Kaune 1918 m.
Kurauskas, Stasys, Karolio 

sūnus, ir jo sesuo Kurauskai- 
tė - Ornastauskienė - Langienė, 
Teklė, ir jos dukterys Liuda ir 
Renė

Langienė - Ornastauskienė - 
Kurauskaitė, Teklė, jos dukte
rys Liuda ir Renė, ir brolis 
Kurauskas Stasys, Karolio sū
nus v

Malinauskas Antanas, Igna
co sūnus, atvykęs seniau Ame
rikon iš Onuškio miestelio, Tra
kų ap.

Miglinas, Bronislavas, iš Bū
dos km., Trakų ap.

Ornastauskienė - Langienė,- 
Kuraitė, Teklė, jos dukterys 
Liuda ir Renė, ir brolis Kuraus
kas Stasys, Karolio sūnus

Valinčis, Antanas, Juozo 
nūs, gyvenąs Jerome, Pa.

Vilčiauskienė, Marijona, 
veno Waterbury (Conn.?)

Ieškomieji arba žinantieji 
apie juos maloniai prašomi at
siliepti:

TO PLACE, 
YOUR AD 

CANCEL OR CHANGE 
Call LO 3-7291

REAL ESTATE

OZONE PARK $32.990 — New 2 
Family 6 & 6 Rooms" for truly good 
homes, ideally located, near all con
veniences; featuring ultra-modern 
kitchens & baths, master size bed
rooms, private driveway, Brick and 
Cedar construction. Call Builder —

VI 6-3558

College Point — 2-Family, 1 yr. old 
detached. 5 & 6 large rooms. Income 
$160 mo.; 2-car garage, sewers, bus, 
schools; storms & screens; large 
closets; landscaped.

$34,500 — PRIVATE
FL 3-7063 IN 1-4842

Port Washington, L.l. Our Lady of 
Fatima Parish. 3 yr. 7 room Split 
level, l>t baths, 3 bedrooms, living 
rm.. dining rm., eat-in kitchen. 15' 
x 20 den, gas heat; near- beach & 
mooring rights, 40x100. Bus service 
to schools, walk to shopping center. 
Extras. Must see to appreciate. Mid 
$20’s. Owner. — PO 7-8564.

E. Meadow, LI. No. Merrick area, 
Sacr. Heart parish & school; 2 bed
rm, Cape, cor., 72x100 att. garage, 
din. rm, eat-in kitch., w/w carpet, 
patio with HiFi stereo conn.; well, 
redecorated, storms, screens, blinds, 
appliances. Convenient to shopping, 
suitable for mother & daughter. Top 
area. Asking $21,500. — IV 1-3179.

REAL ESTATE

SPACE FOR RENT
■SPACE FOR RENT for Parties, 
Club Meetings, Etc. in convenient 
area. Reasonable price. — Call

UL 7-1716 after 7 P. M.

Prieinamiausiomis kainomis su 
labai gerom išsimokėjimo sąly
gom ir pristatymu j vietą 

ONOS IVašKIENES

BALDU KRAUTUVĖS

iš

Kearney vaidinama ‘Buhalterijos klaida9
Lietuvišku vaidinimu Vyt. 

Alanto “Buhalterijos klaida” su
sidomėjimas čia didelis. Vieti
niai lietuviai, seniai bematę vai- 
dinimus, ruošiasi gausiai būti. 
Žada atvykti ir iš kitų Kearny 
apylinkių. Tikimasi, kad vaidin
tojų mėgėjų didelės pastangos 
nenueis niekais. Vaidinimas 
bus gegužės 19 d. 6 vai. vak.

' didžiulėje Sopulingosios Dievo 
Motinos lietuvių parapijos salė-

! je (kampas Davis Ave. h’ Ber
gen Ave.) Kearny, N. J.

i Vaidinimas užsitęs apie 
valandas. Po to bus šokiai, 
kandžiai ir k.

Užtikrinama, kad visi bus 
tenkinti, nes vakaras, pilna to 
žodžio prasme, bus lietuviškas

DISPLAY

sū-

gy-

Brooklyn - Cypress Hills, Arlington 
Avenue, DETACHED 2 - FAMILY 
HOUSE, 12 Rooms, 3 Baths, Oil 
steam heat; 2-car garage. EASY 
TERMS — GOOD CONDITION.

Call APplegate 7-5720

2-3
už-

pa-

galima gauti butui moderniški 
baldai, įvairios lempos, vaikam 
lovutės, virtuvės reikmenys ir k.

LITHUANIAN
FURNITURE CO.

366 West Broadway,
So. Boston 27, Mass.
Off. Tel.: AN 8-4618 

Res.: AN 8-5961
Krautuvėje galima gauti DAR
BININKĄ, pratęsti prenumera
tą arba užsisakyti naujai.

PHOTOGRAPHY
WEDDINGS

Part time payments arranged
ORA PHOTO STUDIO

WA 3-1199

TRUCKING
ATLAS TRUCKING COMPANY 

LOCAL & GENERAL TRUCKING 
Insured

C. McDonald — HO 5-4898

' DOVANŲ SIUNTINIAI Į LIETUVI
Siūlome neprilygstamą patarnavimą

Mes pastebėjome, kad per paskutinius šešis mėnesius žymiai 
padidėjo naujų klijentų skaičius, kurių siuntinius mes išsiuntėme 
pirmu kartu. Tie naujieji siuntinių siuntėjai mūsų patarnavimu 
anksčiau nesinaudojo ir anksčiau pas mus nebuvo.

Daugelis naujų klijentų atvirai pasisakė atėję pas mus todėl, 
kad buvo nepatenkinti savo ankstesnių siuntimų rezultatais.

Keletas naujų siuntėjų mums pasakojo, kad jų ankstesnieji 
siuntiniai grįžo atgal iš užsienių, o priežastys to buvo — netaisyk
lingas dokumentų sudarymas ir įvairūs prasilenkimai su taisyklė
mis. Kai kurie pasakojo, kad ankstesnių siuntinių gavėjai turėjo 
mokėti papildomus mokesčius, nes dokumentai nesutiko su daik
tais tuose siuntiniuose.

Firma UNION TOURS įsteigta 1931 metais. Per 31 metų siun
tinių siuntimo veiklą nė vienas 
grąžintas siuntėjui ir nė vienas 
nepalygnti tikslus, sąžiningas ir 
patarnavimą žemiausi. Mūsų 31 
patyrimas garantuoja skubų jūsų siuntinių pristatymą ir be jokių 
papildomų rinkliavų. UNION TOURS vienintelė Amerikoje firma, 
kuri duoda RAŠTIŠKAS garantijas, kad siuntinys bus pristatytas.

Jei ir jūs buvote nepatenkinti ankstesniais siuntimo rezultatais, 
tai pasinaudokite mūsų neprilygstamu patarnavimu, atneškite (ar 
atsiųskite paštu) savo daiktus pas'mus, ir jūs taip pat būsite są
žiningai, garbingai ir tiksliai patarnauti, o taip pat gausite pilną 
garantiją, kad jūsų dovanos bus tiksliai pristatytos į paskyrimo 
vietą per 5 ar 6 savaites.

Savo sandėlyje turime geriausias vilnones medžiagas, megsti- 
nius, įvairius skalbinius, nailoninius kailinius, vilnones skareles ir 
daug, daug kitų pageidaujamų prekių žemomis urmo kainomis. 
Reikalaukite mūsų nemokamų kainaraščių.

Mūsų įstaiga atidaryta nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro; šešta
dieniais nuo 9 vai. ryto iki 4 valandos dieną.

UNION TOURS — 1 East 36th Street, New York, N. Y.
APLANKYKITE MŪSŲ SKYRIUS;

BROOKLYN, N. Y. — 974 Manhattan Avenue
CHICAGO 22, III. — 2219 West Chicago Avenue
LOS ANGELES, CALIF. — 344 North La Brea Ave.

mūsų išsiųstas siuntinys nebuvo 
siuntinys nedingo. Mūsų darbas 
garantuotas. Mokesčiai už mūsų 
metų dovanų pakėtėlių siuntimo

— toks, koks būdavo mūsų tė
vynėje Nepriklausomybės laikai

Norima dar priminti, kad šio 
veikalo pastatymui vaidintojai 
įdėjo daug darbo ir pastangų, 
ir todėl būtų skaudu, jei mū
sų tautiečiai savo atsilankymu 
jį neparemtų. Tada tikrai rei
kėtų daryti išvadą, jog bet ko
kiems lietuvių kultūriniams pa
rengimams nebeapsimoka ruoš
tis ir jais sielotis. Parodykime, 
kad dai.jiesanie pamiršę lietu
vybės ir nuvykime pasižiūrėti 
linksmos komedijos.

J. Mėlynis

Consulate General of Lithua
nia, 41 West 82nd St., New 
York 24, N. Y.

display

Prospect Park SW Holy Name par. 
1 fam. brick, can be converted to 2 
fam., 4 large bedrms, spacious liv. 
& din. rm, modern interior, enclosed 
porch, tile kitch with breakfast rm, 
2% tile baths, fin. bsmt., gas heat, 
brass plumb., 220 volt., closets, air 
cond., s/s, backyard; near all con
veniences. No brokers, $23,750. Tel. 
HY 9-8180.

S & G MEAT MARKET

Joseph Andrusis- TRAVEL AGENCY - REAL ESTATE -Insurance

f Čia Jūs rasite didelį pasirinkimą gražių namų, sklypų, 
f apartamenų ir tai žemiausiomis kainomis. Čia galite vi- 
i sokeriopai apsidrausti; čia valstybinių mokesčių - taksų 
į blankai užpildomi.

ALBERT F. PETERS - Petrauskas

ANTANAS VAITKUS, vedėtas

Lietuvių patogumui atidarė antrą kra’.uvę: 
84-09 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N.Y. ® VI 9-5077 

buv usi
J. MIRONO MAISTO KRAUTUVĖ 

340 Grand Street, Brooklyn 11, N. Y. — Tel. Stagg 2-4329 
Papigintomis kainomis priimame užsakymus 

VESTUVĖMS ir POBŪVIAMS
Pristato į namus lietuviškus skilandžius ir sūrius 

We take all orders special price for Weddings and Parties 
Home-Made Bologna

Kelionių biuras lėktuvais ir laivais. Apdraudimas gyvybės, namų, 
automobilių, baldų ir k. Namų pardavimas, apdraudos, Income Tax 
užpildymas. Mutual Funds — Pinigų investacijos. • Kasdien nuo 
9 iki 9 vai. Sekmadieniais popiet 1-5 vai.
87-09 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N. Y. Tel. VI7-4477

ALBERT MAIER, INC.
Kiaulienos krautuvė

Geriausia kiauliena ir kiti mėsos 
produktai urmu ir mažais kiekiais.

Kasdieną šviežios namų gamybos 
“Kielbassy”

1927 Washington Avenue, Bronx 57,
N. Y. TRemont 8-8193

MEN —HAIR OFF!
FACE - BACK - CHEST - ARMS

Rapid, Painless, Permanent 
Lowest rates. Absolute privacy. 20 
yrs. experience. Free Trial Treat
ment. E. Capaldo ■■— PE 6-2920. 
33 W. 42 Street, N. Y. C. 8th Floor.

ACE FLOURESCENT
EVERYTHING & ANYTHING 

IN FINE ELECTRICAL WORK 
at reasonable prices

26 Nuvei- Ave., Mt. Vernon, N. Y.
MO 4-8625

CASA HALL
2168 3rd Avenue, N.Y. C.

HOUSE OF FINE 
HOME FURNISHING 

at very reasonable prices 
TE 1-1978

Brooklyn 11, N. Y.322 Union Ave,

Tel.: EV 7-2089

Liquor Store, Ine.,

Catskill kalnų gražioje apy
linkėje, Hunter, N. Y. (green 
County) išnuomojami vasarai 3 
kambarių namukai atostogom. 
Yra 238 akrų žemės plotas, 
aikštės žaidimams, paplūdimis, 
kazino ir kt. Nuoma visai va
sarai 400 dol. Kreiptis: Marie 
Tumeli, 5075 Fifth Aven, New 
York City. Tel. MU 2-1367.

NEBŪK ŽILAS
“Floral Herb” yra nuo
stabi priemonė plaukų 
priežiūrai ir natūraliai 
spalvai atstatyti. Be da

žų ir chemikalų atstatoma natūrali
plaukų spalva, išnyksta galvos odos 
niežėjimas. Plaukai tampa gražiai 
žibantys, minkšti, sveiki ir lengvai 
šukuojami. Neatrodo dažyti. At
siųskite $3.00 už didelę 8 oz. bonką. 
Kanadoje $4.00. Garantuojame, bū
site patenkinti. — TROPICANA, 
Dept. A; P.O. Box 305, Clinton, Ind.

CHARLES DEFELICE
Plumbing Contractors Inc.

fast, dependable service since 1929
Kitchen - Bathrooms - Water Mains

ALTERATIONS & REPAIRS 
GAS HEAT

Violations removed. Sewer Cleaning 
Service service throughout Man
hattan. and Queens

LE 2-0824
239 EAST 24th STREET, N. Y. C.

BELL PLUMBING CO.
LICENSED CONTRACTORS 

since 1924 
Commercial - Industrial 

Residential
106 Mulberry St., New York City 

WO 2-7755

MOTHER'S DAY

No Mothers Day dinner is complete 
without delicious baked products. 
We specialize in Cakes and Pastries 
for all occasions. The taste' makes 
the difference — nothing but the 
purest ingredients used at all times

LONG FRENCH BAKERS
1042 Madison Ave. New York City 

BU 8-7880

©©©

EVERBEST PORK STORE
74 Westchester Square, Bronx, NY 
Namų gamybos dešros; geriausia 
kiauliena, jautiena ir veršiena mė
sos, paukštiena — kasdien šviežia. 
Namų gamybos ‘kilbasos’ kasdien 
šviežios. Sav. — Nemeth & Maier.

U N 3-9007

P & G QUALITY FRENCH DRY 
CLEANERS — 3-hour Service on 
premises. Free Pick-up & Delivery. 
Cut out this Ad for a special dis
count. — 916 East 233 St., Bronx, 
N.Y.................... Phone: OL 5-9420

REFINANCE YOUR MORTGAGE
Consolidate all outstanding debts

FRANCIS B. FULCHER & CO.
Approved F.H.A. Lender

49 Front St., Rockville Centre
RO 4-2005 - 06

Open Fri. Eve. to 8 P. M.

ROSES GIFT SHOP
65-66 Fresh Pond Road, Brooklyn, 
Adolf Hofmann, prop. — EV 2-4632 
Imported Gift Articles - China-ware 
- Hummel figurines - Ikora Corning 
ware. Full line of German & Eng
lish Greeting Cards.

HEAVY 1st Mortgage MONEY 
available for immediate closing.

Excess $1,000,000 preferred
HOWARD GEOGHEGAN

& Associates
551 5th Avenue, New York City 

OX 7-6625

ILGO GROJIMO LIET. PLOKŠTELĖS
(Long Play Hi-Fi Lithuanian Records)

20 operų arijų, A. Dičiūtė-Trečiokienė (3 plokštelės) "..........
A. šabaniausko dainų-šokių 2 albumai (X—$5.00 ir XI—$5.00 
3 plokštelės su 40 įvairių polkų (1 pi. su 12 polkų $4.00) .... 
Dainuojame su Rūta, Rūtos ansamblio 17 dainų (ster. $6.00) 
Dainos iš Lietuvos, L. Juodis su Rūtos choru (stereo $4.50) 
Mano Lietuvos prisiminimai, L. Juodis; 14 liet, dainų ..........
Pavergtos tėvynės dainos ir šokiai, J. Stukas; 2 plokštelės 
Lietuviškos dainos ir šokiai, Monitor Co. 16 dainų ir šokių 
Lietuviškos dainos, Bostono liet, mišraus choro 17 dainų .... 
S. Barkus radijo vak. dainuoja, 10 dainų ir 10 kalėd. giesm. 
Rožės ir tylūs vakarai, V. Stankus, 11 šokių muzikos ............
Lietuviški maršai, Br. Jonušas, įgrota 12 liet, patriot, maršų 
Liet, dainų ir operų rinkiniai, J. Karvelis, 10 plokštelių po 
Alice Stephens liet, kompozitorių 3 kūriniai (stereo $6.00) 
Čiurlionio ansam. Mes padainuosim, 16 liet, dainų (st. $7.50) 
Ar pameni... V. Stankus, 10 šokių muzika (stereo $7.00) 
Tautinių šokių rinkinys (14 šokių) ........... ........ ........ ..................
žirginėliai, Montrealio liet, dramos vaikams pasaka ...„.......
Lithuanian, 2-speed record course ................. .................. ..........
Kam gi liūdėti, v. Stankus, tango ir valsas ...................... .......
Milžino paunksmė, B. Sruogos, Montrealio liet, dramos te

atro vaidinimas, 3 plokštelių albumas .......................
Liet, dainų, šokių, polkų, žukausko-Vasiliausko juokai; Co

lonial Co.......................\.................................................. ..........
Plokštelių albumai gaunami:

DARBININKO ADMINISTRACIJOJE
910 Willoughby Ave. Brooklyn 21, N. Y.

JURGIS J. JOKŪBAITIS,
Manager

Didelis pasirinkimas 
įvairių vynų, degtinių, konjakų, midų 

šventėms bei kitokioms progbms

Lietuviškų produktų:
DUONOS, SŪRIŲ. DEŠRŲ, SKILANDŽIŲ

PETRO LISAUSKO
krautuve

64-09 Clinton Avenue, Maspeth 75, N. Y. Tel. TW 4-8087 
Priimami užsakymai vestuvėms ir pobūviams

Perkant didesniais kiekiais pristatoma į namus nemokamai

4

12.00 
10.00 
10.00 
5.00 

$3.50 
5.00 
8.00 
4.50 
4.50 
5.00 
6.00 
7.00 
5.00 
5.00 
6.50 
6.00 
5.00 
5.00 
3.00 
1.00

15.00

4.50

JUOZO IR IZABELĖS MISIŪNŲ

WINTER GARDEN TAVERN, INC

BROOKLYN 27, N. v 

(Ridgewood)
Tel. EVergreen 2-6440

■ 833 MADISON STREP ’

VYTAUTAS BELECKAS
SAVININKAS

BROOKLYN 6, N Y

Telefonas: STagg 2-5938

RAY’S LIQUOR STORE
Galima gauti įvairiausios rūšies amerikiečių ir importuo
tų gėrimų. Didžiausias pasirinkimas degtinės ir vyno.
103-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, N. Y

Telefonas: Virginia 3-3544

Sale vestuvėms, ir kiu 
kioms pramogoms. Be to 
duodami po I aidot u v i n I a 
pietūs. Pirmos rūšies m 
tuviškas maistas 
momis kainomis

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA
Silver Bell Baking Co.

Lietuviška ir europietiška duona ir pyragai šventėm? 
vestuvėms ir pokyliams tortai

DALIA ir ALBERTAS RADŽIŪNAS, sav.

36-38-40 STAGG ST.

7
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NAUJIENOS,

iki 19 vai. 
nuo 12 ikiv., 

10
Karalevičius

25

Dali. K. Žoromskio kūrinių 
paroda, surengta Lietuvių Ben
druomenės New Yorko apygar
dos dailininko 15 metų darbo 
sukakčiai paminėti, atidaryta 
gegužės 6- Atidarymo žodį ta
rė LB NY apygardos kultūros 
tarybos pirm. A. Dimas, apie 
dailininko kūrybą kalbėjo P. 
Jurkus. Atsilankė gausus lietu
vių būrys. Pirmą dieną parduo
ta keletas paveikslų. Paroda yra 
dailininko studijoje, 257 W. 14 
St. New Yorke, atidara šiokia
dieniais nuo 5 iki 10 v. v., šeš
tadieniais nuo 10 

sekmadieniais 
v. v.

Kun. Vladas
metų kunigystės sukaktį mi

ni birželio 10, sekmadienį. Iškil
mingas padėkos mišias aukos 
12 vai. šv. Petro ir Povilo par. 
bažnyčioje Elizabeth, N. J. Pie
tūs 1:30 vai. lietuvių laisvės sa
lėje-

Dr. H. Montvilienė tarnybos 
reikalais visą savaitę praleido 
San Francisco mieste ir apy
linkėse. šiais metais dr. H. 
Montvilienė jau antrą kartą at
silankė Kalifornijoje- Šį sykį, 
be tiesioginių tarnybos reika
lų, dar atstovavo savo įstaigai 
mokslinėje konferencijoje. Ta 
pačia proga dr. H. Montvilienė 
aplankė laikinai ^Kalifornijoje 
gyvenančią Harvardo universi
teto istorikę dr. M- Gimbutienę.

Lilija Butkutė ir Albertas 
Menderis susituokė Apreiškimo 
iparapijos bažnyčioje gegužės 
12. Vestuvių vaišės buvo Mas- 
petho piliečių klube.

Išvyka į Washington, D. C.
Iš Brooklyno išvykstame ge

gužės 19, šeštadienį, tuojau po 
mišių, kurios bus 6-15 vai. pran
ciškonų koplyčioje, 680 Bush
wick Ave., Brooklyn. Autobu
sas išvažiuoja 7 vai. ryte nuo 
pranciškonų vienuolyno. 2 vai. 
popiet bus Washingtone. Susto
jame Hotel Commodore, 320 
N Capitol St. Popietyje apžiū
rimos Washington© įdomesnės 
vietovės. Sekmadienio ryte 9 
vai. mišios bus pranciškonų ka
takombų koplyčioje. Kviečiami 
lietuviai, gyvenantieji Washing
tone. Sekmadienio pavakarėje 
apie 4-6 vai. sustojame trum
pam Baltimorėje šv- Alfonso 
bažnyčioje ir prie naujai pa
statytos Baltimorės diecezijos 
katedros. Apie 11 vai. vak. 
grįžtame į Brooklyną. Autobu
se dar yra 3 laisvos vietos. 
Kas norėtų pasinaudoti, prašo
ma tuojau kreiptis į Darbinin
ko administraciją, 910 Wil
loughby Ave., Brooklyn 21, N. 
Y- Tel. GL 5-7281, vakarais GL 
5-7068.

MALONIAI KVIEČIAME ATSILANKYTI Į 

“Operetes” Choro 
RENGIAMĄ

VAKARĄ 
gegužės mėn. 19 d., 6:30 v. v.

LAISVES SALĖJE
269 - 2nd Street, Elizabeth, N. J.

Programoje:
GASPARO VELIČKOS 

2-jų veiksmų lyrinė komedija

“ŽYDINTIS LANKŲ VEJAS”
Veikale dalyvauja:

“Operetės” choras — dirigentas muz. Mykolas Cibas; 
New Yorko taut, šokių grupė — vad. J. Matulaitienė; 
Brooklyno Vadintojų trupė — rėžis. Vit. Žukauskas.

1.
2.
3.
PO VAIDINIMO ŠOKIAI, GROJANT ORKESTRUI 

------ VEIKS BUFETAS ------
Auka $2.00 Moksleiviams ir studentams $1.00

Laukiame visų!

Ateitininky kuopos tradici
niame Velykų margučių ritinė
jime balandžio 29 pirmas vie
tas laimėjo: iš vyresniųjų — 
Violeta Gerdvilytė, jaunesniųjų 
— Karilė Baltrušaitytė, jaunu
čių — Asta Pranckevičiūtė- Vi
siem įteikta dovanų po knygą, 
kurias padovanojo kun. V. Da- 
bušis.

Kun. Juozas Vaišnora, 
MIC, marijonų generalinis pro
kuratorius Romoje, birželio vi
duryje atvyksta vizitui į Ame
riką. New Yorke bus birželio 
12.

Bronius Kulys, dirbąs Ameri
can Express centre, bendrovės 
prezidento apdovanotas meda
liu ir garbės pažymėjimu už są
žiningumą ir darbštumą.

Į Darbininko redakciją naktį 
iš sekmadienio į pirmadienį įsi
brovė vagys ir , pavogė dvi ra
šomąsias mašinėles su lietuviš
kais ženklais (Royal ir Conti
nental, abi portable) ir projek
cijos aparatą, su kuriuo Darbi
ninko vakare buvo rodomi Mai
ronio gyvenimo vaizdai.

Pianistė Sophie Palechek - 
Levickienė persikėlė į naują 
butą: 118-09 Atlantic Ave., Rich 
mond Hill 18, N. Y. Telefonas 
lieka tas pats VI 6-5213.

A.S.S. STUDIJŲ DIENOS NEW YORKE
A.S.S. New Yorko skyrius ge

gužės 5-6 suruošė studijų die
nas. Šeštadienį, gegužės 5, pro
grama prasidėjo sueiga, kurią 
pravedė fil. Romas Kezys, Fi
listerių Skautų Sąjungos New 
Yorko skyriaus pirmininkas. Su
eigos metu buvo A-S-D. tikrų
jų narių ir Korp! Vytis sen
jorų pasižadėjimai.

Ligija Babarskaitė, New Yor
ko Skyriaus ASD pirmininkė, 
pravedė tikrųjų narių pasižadė
jimą. Naujosios narės yra Dai
na Botyriūtė, Regina Kulytė, Vir 
gilija Matekūnaitė, Irena Pet- 
niūnaitė, Audronė Senkutė, Ra
munė Vilkutaitytė ir Auksė Vil-

Lietuviy sodaliečiy New Yor
ko — New Jersey apskr. uni
jos metinė šventė šiemet įvyks 
gegužės 20 Šv. Onos par- Jer
sey City, N. J. Iškilminga su
eiga Victory Hall, 188 Grand 
St., Jersey City, N. J., 3 val. 
popiet; pamaldos šv. Onos baž
nyčioje 4:30 vai.

Suvažiavime bus atstovauja
ma Newarko, Patersono, Brook- 
lyno ir New Yorko vyskupijų 
11 parapijų, 17 sodaliečių sky
rių- Kun. Jonas Šernas, šv. 
Onos lietuvių parapijos klebo
nas, Jersey City, N. J-, lietu- 
viįį sodaliečių unijos dvasios 
vadas, rūpinasi šios šventės or
ganizavimu, bus jos vyriausias 
šeimininkas.

DARBININKAS

lietuviu mišrus choras, vadovaujamas komp. Juliaus Gaidelio.BOSTONO

Bostono mišrus
Bostono lietuvių mišrus cho

ras, vadovaujamas muz. J. Gai
delio, gegužės 20, sekmadienį, 
3 vai. popiet Thomas Park mo
kyklos salėje stato “Kantatą 
apie Lietuvą”.

Kantata susideda iš trijų da
lių. Trečioji dalis atliepia pir
majai. Kantata prasideda for- 
tepiono (arba orkestro) intro
dukcija, po kurios choras uniso
nu tyliai gieda: “Per amžių to
lumas tu ateini, mana tauta”.

pišauskaitė. Ramunė Vilkutaity
tė tarė padėkos žodį už naujai 
pasižadėjusias.

Korp! Vytis senjorų pasižadė
jimą pravedė Viktoras Kirkyla, 
Korp! Vytis New Yorko sky
riaus pirmininkas. Naujai pri
imti į senjorų eiles buvo Vi
das Kleiza ir Bronius Nemic- 
kas. Naujųjų senjorų padėką 
pareiškė Bronius Nemickas. 
Naujuosius korporantus sveiki
no Rimvydas Cinką, Korp! Vy
tis centro valdybos pirmininkas. 
Kun. J. Pakalniškis trumpai pa
kalbėjo šventės proga. Pagrin
dinį žodį tarė dr. J. Gimbu
tas, A.S.S- Bostono skyriaus pir
mininkas-

Po sueigos buvo paskaitos. 
Šią programos dalį pravedė Al
gis Rimas, kuris pristatė pa
skaitininkus Tomą Remeikį (So- 
cio-politinis Lietuvos komunistų 
partijos portretas), kurio pa
skaitą skaitė fil. Dalia Bulga- 
raitytė; ir Vytą Strolią (Muzika 
okupanto siekimų tarnyboje). 
Po pietų sekė paskaitos Vinco 
Rastenio (Melas, kaip valdymo 
priemonė) ir Pr. Zundės (Kai 
kurios lietuvių išlikimo proble
mos).

šeštadienį, gegužės 5, vaka
re įvyko koncertas ir šokiai. 
Koncerto programą pravedė 
senj. Viktoras Kirkyla. Progra-

Išnuomojamas vienam asme
niui, vyrui, gražus kambarys, 
apstatytas baldais, su apšildy
mu, karštu vandeniu ir kitais 
patogumais. Kreiptis adresu — 
93-26 86 
Y., arba

Rd., Woodhaven, N. 
telefonu HI 1-1486.

Audėnas, ekonomis-Juozas
tas, geriausiai patarnauja Mu
tual Funds investavimams- 252 
Cleveland St., Brooklyn 8, N. 
Y. Tel. TA 7- 9518.

VASAROS ATOSTOGOS
PRIE ATLANTO PRIE ATLANTO

Geriausiai pailsėsite atostogų šalyje Kennebunkport, Me. 
Pranciškonų vienuolynas priima pavienius asmenis ir 
šeimas. Šiemet didelė naujiena — DIDELIS MAUDY
MOSI BASEINAS su jūros vandeniu, kuris bus malo
niai- šiltas • Atostogavimo sezonas prasideda birželio 
29 ir baigiasi rugsėjo 1 • Gaivinanti jūra, žavi Maine 
gamta, malonus klimatas garantuoja kiekvienam gali
mai geriausią poilsį

Dėl informacijų kreiptis:

Gražiame Maine krašte, Kennebunkport, Me. vasarvietėje, 
vadovaujama Tėvų Pranciškonų, prasideda, birželio 29 
ir baigiasi liepos 27. Norintieji galės pasilikti ir ilgiau. 
Berniukai priimami nuo 7 iki 15 metų. Stovyklos va
dovybė užtikrina kiekvienam fizinį, dvasinį ir tautinį 
atsigaivinimą. • Prie stovyklos didelis MAUDYMOSI 
BASEINAS su maloniai šiltu jūros vandeniu.

Dėl informacijų rašyti:

Franciscan Monastery, Kennebunkport, Maine — Tel. WOrth 7-2011

choras stato “Kantatą apie Lietuvą”
Giesmė papasakoja apie tautos 
kruvinas kovas ir pergalių die
nas. Po to solistė dainuoja il
gą ariją, kuri baigiasi žodžiais: 
“Mano saule, mano Lietuva”. 
Tada choras įsijungia ir su so
liste pakaitom dainuoja: “Dega
me laisvom dienom” ir “O gim
ta šalie, aruodai saulės lobių 
kupini”. Toliau choras vienas 
išsiveržia su gyvos, pakilios 
nuotaikos žodžiais: “Užsidegė 
ugnys ant žemės salų”- Tuo ir 
baigiasi pirmoji kantatos dalis.

mą išpildė Toronto vyrų kvar
tetas, kuris gražiai susidainavo 
ir buvo entuziastingai priimtas. 
Šokiai, kurie sekė po koncer
to, labai smagiai praėjo.

Sekmadienio ryte, gegužės 6, 
A.S.S. organizuotai su vėliava 
dalyvavo mišiose Apreiškimo 
parapijos bažnyčioje. Mišios bu
vo A.S.S- intencija. Po mišių 
įvyko A.S.S. narių sueiga. Tarp 
kitų reikalų, buvo -suteikta in
formacija apie'šios vasaros A. 
S.S. stovyklą, kuri bus rugsė
jo 1-9 Kanadoje. Bostono at
stovai kvietė New Yorko sky
riaus narius dalyvauti Bostono 
A.S.S. šventėje birželio 16.

Studijų dienose dalyvavo at
stovai iš daugelio vietovių- Visi 
domėjosi paskaitomis, gėrėjosi 
koncertu ir linksminosi šokiuo
se. Dalyviai išsiskirstė malonioj 
nuotaikoj- (r.)

Simfoninis koncertas ir baletas Bostone
Gegužės 6 So. Bostono gim

nazijos salėje pakiliai praėjo 
Jeronimo Kačinsko diriguoja
mas simfoninis koncertas ir ba
letas. Pirmoje dalyje buvo at
likta C. Goldmarko baletas 
"Kaimo Vestuvės". Baletą šo
ko Naujosios Anglijos baletas, 
vadovaujamas E. V. Williams. 
Spalvingas, įvairus ir įdomios 
muzikos baletas buvo atliktas 
nuotaikingai ir , gražiai. Pažymė
tina buvo jaunųjų pora J. Ber
ry ir M. Hudson, solistai.

Antroje dalyje girdėjome di
delį dalyką — P. Čaikovskio 
Trečiąją svitą ir P. Dukas — 
Burtininko mokinį, kuriuos, ly
giai kaip ir. baletą, grojo Mel- 
rozės simfoninis orkestras, jau 
dveji metai vadovaujamas Je
ronimo Kačinsko- Tai didelis 
orkestras, kuriame dalyvauja 

Antrą dalį pradeda fortepio- 
no muzika, vaizduojančia di
džiąją tautos nelaimę. Čia pat 
solistas pradeda ariją: “Bėgo ir 
nubėgo vasaros gėlynų saulė”. 
Po šios arijos seka choras: 
“Žengia geležim apkalti bro
liai Sibiro tolumose”. Solistas 
susijungia su choru malda: “At
verk sutemų angas, o Dieve”. 
Tai labai jaudinantis momentas 
šioje kantatoje. Tuo baigiasi 
antra dalis.

Tarp antros ir trečios dalies 
muzika reiškiamas perėjimas iš 
vergijos į laisvę. Choras gieda 
kaip ir pradžioje kantatos “Per 
amžių tolumas tu ateini”. Po to 
solistai (duetas) dainuoja apie 
taiką pasauly ir'apie sugrįžtan
čią seserį. Choras vėl kartoja: 
“Užsidegė ugnys ant žemės sa
lų”. Toliau pakaitom su solistu 
dainuoja dinamiškąją “Aušra 
jau skrieja, lyg ugninė paukš
tė”. Kantata choro ir solistų 
pakilia nuotaika baigiama žo
džiais: “Jau laisvės laisvės sau
le žėri Lietuva”.

Be choro, šioje kantatoje da
lyvauja solistai Daiva Mongir- 
daitė ir Stasys Liepas. Kanta
tai akomponuoja Vytenis Vasy- 
liūnas.

Šiai kantatai muziką parašė 
Julius Gaidelis, žodžius — poe
tas Stasys Santvaras. Tai dvie
jų gabių menininkų darbas, vie
nas iš didžiausių šiame krašte 
lietuviškos muzikos kūrinių, pri
taikytų chorui su solistais- L.l.

visa eilė žymių profesionalų; 
gražiai susigrojęs ir pajėgus at
likti didelius muzikinius daly
kus.

Gausi lietuvių publika (daly
vavo, be to, ir šiaip amerikie
čių) turėjo reto gražumo progą 
pasigėrėti aukštu orkestro ly
giu. Dirigentui J- Kačinskui į- 
teikta dovanų knyga; orkestrui 
ir baleto dalyviams publika il
gai nuoširdžiai plojo. Orkestro 
dalyviai buvo nustebinti mūsų 
publikos atidžia laikysena ir 
šiltu priėmimu. Mūsų ir ameri
kiečių menininkų bendradar
biavimas suartina mus, 
nauja Lietuvos reikalui 
žiau už prakalbas.

Koncertą organizavo
no Balfo skyrius, vadovauja
mas pažymėtino atsidėjimo A. 
Andrulionio. V. K,

tar- 
ma-

ir 
ne

Bosto-
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Adv- John J. Grigalus pa
skirtas vėl į Bostono miesto 
prašymų ir skundų komitetą 
(Board of Appeal) penkerių me
tų terminui, kuris prasidėjo š. 
m- gegužės 1. Paskyrė Bostono 
miesto majoras John F. Col
lins. šiame komitete J. Griga
lus jau dirbo 8 metus, pasku
tiniu metu buvo šių penkių as
menų komiteto pirmininku. Jo 
pareiga yra aiškinti įvairius ne
sutikimus tarp įvairių zonų ir 
miesto valdybos ir išklausyti 
skundus žmonių, kurie turi sun
kumų su Bostono miesto staty
bos įstatymais.

Alto skyrius Bostone gegu
žės 4 išsirinko naują valdybą: 
pirm. A. Matjoška, vicepirm. 
VI- Bajerčius, sekr. A. Jukne
vičius, ižd. J. Sonda, iždo glo
bėjai — A. Andrulionis ir St. 
Jakutis. Pirmininkauti šiemet 
iš eilės tenka Tautinės Sąjun
gos atstovui — Antanui Mat- 
joškai. Alto Centrui iš surinktų 
aukų pasiųsta 2000 dol.

Poeto St. Santvaro 60 metų 
sukakties minėjimas bus birže
lio 2 lietuvių piliečių klubo sa
lėje. Minėjimui rengti komisijai 
pirmininkauja poetas Faustas 
Kirša. Sukaktuvininko gyveni
mą ir darbus (sulaukia ir 40 
metų veiklos sukakties) nušvies 
Pranas Naujokaitis iš New Yor- 
ko. Kas norėtų sukaktuvininką 
sveikinti ar minėjime dalyvau
ti, praneša Lietuvių Enciklope
dijos adresu: 265 C St., So. 
Boston 27, Mass.

Krikštai: šv. Petro bažnyčio
je pakrikštyti:

Alfonso Ma-Balandžio 7 
tulaičio ir Janinos Liaugaudai- 
tės - Matulaitienės duktė Dai
vos ir Teresės vardais. Tėvai 
gyvena 89 Old Harbor St.

Balandžio 15 — Thomas 
Keaney ir Aldonos Jakubaus
kaitės - Keariny duktė Paulės 
ir Marijos vardais. Tėvai gyve
na 8 Napier St., Dorchester, 
Mass.

Balandžio 29 — Vytauto 
Dambrausko ir Rimos Kataus- 
kaitės - Dambrauskienės sū
nus Dariaus ir Kazimiero var
dais. Tėvai gyvena 440 W. 6th 
St.

LIETUVIŠKA VASARVIETĖ

BANGA
CAPE COD'E, MASS.

Great Marsh Road, 
Centerville, Mass.

• 1,5 mylios nuo šiltojo Craigville 
Beach vandens

• Patogūs kambariai ii- atskiri na
mukai

• Skanūs lietuviški valgiai
• Grynas pušų oras ir rami vietovė 

poilsiui
• Svečiams be nuosavų automobi

lių transportacija į ir iš paplū
dimio

• šalia "Bangos” yra ežeras 
su viešu paplūdimiu, žuvavimo 
mėgėjams yra laivelis

Norintieji puikiai praleisti atosto
gas prašomi su užsakymais kreip
tis šiuo daresu: A. Pakštienė, 15 
Wendover St., Boston 25, Mass.

Tel. AV 2-8046
o po birželio 23 d. i “Bangą”, Box 
188, Centerville, Cape Cod, Mass-

Tel. SP 5-4633

tlllllllilillllHIIIIt — •IllllllllllllinuiUI........ .

Kas norėtų skelbtis Darbininke 
prašomas skambinti:

GLenmore 5-7281
. .................................................................................................... ••■■■I............ til»

WILLIAM J. DRAKE — 

DRAGŪNAS

ADVOKATAS

84 - 14 Jamaica Ave.

Woodhaven 21, N.Y.
Tel.: Hickory 1-5220

LAIDOJIMO DIREKTORIAI

Tel. EVergreen 7-4335

STEPHEN AROMISKIS
(ARM AKAUSKAS) 

Graborius-Balsamuotojas 
MODERNIŠKA KOPLYČIA

423 METROPOL ITAN AVE.
BROOKLYN. N. Y.

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
(BIELIAUSKAS)

FUNERAL HOME
M. P. BALLAS — Directorius 
ALB. BALTRŪNAS - BALTON

— Reikalų Vedėjas

660 GRAND STREET
BROOKLYN, N. Y.

NOTARY PUBLIC

EVėrgreen 8-9770

Joseph Garszva
GRABORIUS

BALSAMUOTOJAS
231 BEDFORD AVE.

Brooklyn, N. Y.

J. B. SH ALINS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

84-02 JAMAICA AVE. 
(prie Forest Partway Station)

WOODHAVEN, N. Y.

Suteikiam garbingas laidotuves 
Koplyčios nemokamai visose 
miesto dalyse; veikla ventiliacija

Tel. Virginia 7-4499

THEODORE WOLINNIH,
INC.

E. JOSEPH ZEBROWSKI 
Laidotuvių direktorius

MODERNIŠKA KOPLYČIA 
su Air Condition

123 E. 7th St., New York 9, N.Y’

GRamercy 5-1437

VAITKUS
FUNERAL HOM*5

197 WEBSTER Ave.
PRANAS WAITKUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
Ir BALSAMUOTOJAS

Cambridge, Mass.
NOTARY PUBLIC

Patarnavimas dieną Ir naktį
Nauja modemiška koplyčia 
menims dykai. Aptarnaują Caj\_ 
bridge ir Bostono kolonijas » 
miausiomis kainomis. Kainos 
pačios ir į kitus miestus. . 
Reikale šaukite: Tel. TR 6-S43
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